
Dicsőszentmártonban nemsokára átadhatják az Országos La-
kásügynökség (ANL) által az állami lakásalapból épített 
négyszintes tömbházlakást, amely 23 család új otthonává 
válik. A Haladás/Progresului utcai épületben 18 kétszoba-
összkomfortos, négy egyszoba-összkomfortos és egy három-
szobás lakás van. 

Múlt heti látogatásunk alkalmával Sorin Megheşan polgármesterrel 
beszélgettünk az elmúlt évek megvalósításairól és az idei tervek kivite-
lezéséről. Egyelőre még az ANL-lakások műszaki átvételénél tapasztalt 
hiányosságokat küszöbölik ki, ezt követően adják át hivatalosan. A fia-
talok lakásgondjain enyhítő ingatlan mellé bölcsődét is építenek, és a je-
lenlegi épület szomszédságába egy második ANL-s épületre pályáztak. 

Ion és Ciucă 
A múlt hét közepén érdekes bejelentéssel indította a kormányülést 

Nicolae Ciucă miniszterelnök. Azt jelentette be, hogy ezentúl egy, a 
mesterséges intelligencián alapuló rendszer lesz a tiszteletbeli ta-
nácsadója. A rendszer, amelyet romániai kutatók fejlesztettek ki, a 
ION nevet kapta, a „noi” vagyis a „mi” szó tükörképét.  

A miniszterelnök – komédiába illő – bemutatót is tartott: egy tü-
körhöz hasonló kijelző előtt állt, ami – a magyarázatok alapján – 
szimbolikusan a román társadalmat tükrözte. Egyébként ezt nevezték 
ION legfőbb feladatának.  

ION-nak honlapja is van, „NOI suntem ION. ION te reprezintă, 
ca într-o oglindă” szöveggel. A továbbiakban ION felkéri a honlap 
látogatóját, hogy írjon üzenetet vagy mondja el a problémáját. Be-
jelenti, hogy ezentúl részt vesz az összes kormányülésen, és képviseli 
az ország lakóinak problémáit. Ugyanis a rendszert azért találták 
ki, hogy reális időben közvetíthesse a kormány felé a lakosság igé-
nyeit, óhajait, észrevételeit. A rendszer pedig ezeket a mesterséges 
intelligencia segítségével a közösségi médiából fogja összeszedni.  

De nem lenne Románia, ha minden simán menne. Ciucă új tanács- 
adója, a mesterséges intelligencián alapuló ION is „érdekesen” 
kezdte el politikai karrierjét. Bemutatkozása után azonnal lopással 
gyanúsították meg. Tudniillik a Fehér megyei Maroscsüged polgár-
mesteri hivatala nyílt levélben fordult ION-hoz, figyelmeztetve,  
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Ingyenes  
méhnyakrákszűrés 
Március folyamán ingyenes méhnyak-
rákszűrésre várnak minden 24-64 év 
között nőt egy uniós alapokból finan-
szírozott projekt keretében. Maros 
megye három városában, Marosvá-
sárhelyen, Segesváron, valamint 
Szászrégenben is adott a lehetőség 
az ingyenes vizsgálatra. 
____________2. 
Nagy érdeklődés 
övezte  
a kertészvásárt 
Szombaton huszonegyedik alkalom-
mal került sor Nyárádszeredában a 
kertészvásárra. Az előző évekbelinél 
nagyobb volt az érdeklődés, ami a 
szervezőket is meglepte, de elmond-
hatták: még mindig van igény a ren-
dezvényre. 
____________4. 
A legsötétebb  
március öröksége 
A romániai földbirtokosok 1949. már-
cius 3-i fekete éjszakájára, az otthon-
talanná válás óráira emlékeztek 
péntek délután a marosvásárhelyi Vár-
templom udvarán emelt kopjafánál a 
kitelepítés egykori áldozatai és leszár-
mazottaik.  
____________5.
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Fiatalok lakásgondjain enyhítenek Dicsőszentmártonban  

 Bölcsőde  
és újabb bérlakás épül 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. március 31-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Szer Pálosy Piroska 



IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges 
Hőmérséklet: 

max.  10 0C 
min.  1 0C

Március folyamán ingyenes 
méhnyakrákszűrésre várnak 
minden 24-64 év között nőt egy 
uniós alapokból finanszírozott 
projekt keretében. Maros 
megye három városában, Ma-
rosvásárhelyen, Segesváron, 
valamint Szászrégenben is 
adott a lehetőség az ingyenes 
vizsgálatra. 

Romániában évente valamivel több 
mint négyezer nőt diagnosztizálnak 
méhnyakrákkal, és kétezerre tehető az 
évi elhalálozások száma, ami jóval 
magasabb, mint az európai átlag. A 
méhnyakrák-megelőzési kampányok 
során arra hívják fel a figyelmet, hogy 
a betegség egyszerűen megelőzhető az 
éves szűrővizsgálattal. 

A Maros Megyei Sürgősségi Kór-
ház közleménye szerint, a többi ráktí-
pussal ellentétben, a méhnyakrák az 
esetek közel felében a 35-55 év közötti 
nőknél fordul elő. Ugyanakkor azon 
ritka ráktípusok közé tartozik, ame-
lyek a rendszeresen elvégzett szűrő-
vizsgálat révén szinte százszázalékban 
megelőzhetők. A szűrővizsgálat tulaj-
donképpen nem rákteszt, hanem egy 
módszer a rák megelőzésére azáltal, 
hogy időben felfedezik és kezelik az 
esetleges elváltozásokat. Ezért mint- 
egy 90 százalékkal csökken az invazív 
méhnyakrák kialakulásának az esélye 
azon nők esetében, akik rendszeresen 
járnak szűrővizsgálatra – hívják fel a 
figyelmet a közleményben. 

Érdemes élni tehát a lehetőséggel, 
ingyenes Babeş–Papanicolau-vizsgá-
latot végeznek (a 24-29 éves korosz-
tály számára), illetve a 30-64 éves 
korosztálynak HPV-vizsgálatot a méh-
nyakrák korai kiszűrése érdekében. 

Arra biztatnak minden nőt, hogy kér-
jenek időpontot, és jelentkezzenek az 
ingyenes szűrésre. Maros megyében 
erre a megyei sürgősségi kórház szak-
rendelőjében van lehetőség, a  
vizsgálatra a 0739-727-187-es telefon-
számon lehet időpontot kérni. A seges-
vári kórház nőgyógyászati 
rendelőjében is elvégzik az ingyenes 
vizsgálatot, erre a 0770-588-215-es te-
lefonszámon kell időpontot kérni, a 
szászrégeni kórházba pedig a 0372-
715-066 és a 0735-804-066 számon. 

A vizsgálat során szakember kene-
tet vesz a méhnyak felszínéről levált 
sejtekből, azt laboratóriumban meg-
vizsgálják, hogy kiderüljön, vannak-e 
kóros elváltozások. Amennyiben el-
változást mutatnak ki, a szakorvos ke-
zelést, esetleg további vizsgálatokat 
ajánl. 

A projektet, amint arról már több-
ször beszámoltunk, a Maros Megyei 

Sürgősségi Kórház a marosvásárhelyi 
orvosi egyetemmel partnerségben va-
lósítja meg, a méhnyakrák megelőzése 
és korai felismerése érdekében. A cél 
ugyanakkor felhívni a figyelmet a 
méhnyakszűrés fontosságára a régió-
ban, és növelni azon nőknek a számát, 
akik rendszeresen járnak szűrővizsgá-
latra, és akik tisztában vannak a rákos 
elváltozások korai felismerésének fon-
tosságával. A projekt keretében a köz-
ponti régióban 170 ezer nő részesül 
ingyenes szűrővizsgálatban. Fontos 
tudni, hogy az összes szolgáltatás in-
gyenes, azaz a szakorvosi konzultáció, 
a citológiai vizsgálat, illetve, amennyi-
ben elváltozásokat fedeznek fel, az 
utólag elvégzendő behatóbb vizsgála-
tok, különféle beavatkozások is. A 
projekt keretében pszichológiai támo-
gatást is biztosítanak térítésmentesen 
azok számára, akik pozitív tesztered-
ménnyel szembesülnek.

Könyvbemutató marosvásárhelyi 
kisdiákoknak 

Hegedűs Barnabás magyarországi író Bagoly Barni 
meséi című könyvét mutatja be március 7–9. között 
több marosvásárhelyi tanintézet kisdiákjainak. 7-én, 
kedden (ma) délelőtt a Dr. Bernády György Általános 
Iskolában, délben a Bolyai líceumban, 8-án, szerdán a 
Művészeti Szaklíceumban és a Szász Adalbert Sportlí-
ceumban találkoznak az elemisták a szerzővel, aki 9-
én, csütörtökön ismét a bolyaisoknak, valamint a 
Református Kollégium diákjainak tart könyvbemutatót. 

A Maros Művészegyüttes nőnapi 
műsora 

A Maros Művészegyüttes Égi fény mossa arcotok című 
táncos-verses műsorával ünnepli a nők napját március 
8-án, szerdán 19 órakor a kövesdombi székházban. A 
műsort Barabási Attila-Csaba és Varga János szerkesz-
tette. A Maros Művészegyüttes előadásán a Boróka és 
a Napsugár néptáncegyüttes is fellép. A belépő a nők-
nek 10, férfiaknak 20 lejbe kerül. Előzetes helyfoglalás 
szükséges a 0757-059-594-es telefonszámon. 

Petőfi-vándorkiállítás  
a Bernády Házban 

A magyar kormány bicentenáriumi programjába illesz-
kedve, a Nemzetstratégiai Kutatóintézet a Kárpát-me-
dencét és a diaszpórát átölelő vándorkiállítást indított 
útnak. A kilenc ország kiemelkedő képző-, ipar- és fo-
tóművészeinek Petőfi ihlette műveit bemutató tárlat má-
sodik állomása Marosvásárhely, a Bernády Ház. Az 
ünnepélyes megnyitóra március 9-én, csütörtökön 18 
órától kerül sor. A 200 éve született költő üzenetét fest-
ményekbe, grafikákba, szobrokba, textilmunkákba, fo-
tókba átlényegítő alkotások a Dr. Bernády György 
Közművelődési Alapítvány székházának földszinti és 

emeleti galériáiban láthatók. Az Országgyűlés elnöke, 
Kövér László fővédnökségével szervezett vándorren-
dezvényt Soós Zoltán, Marosvásárhely polgármestere, 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke és Szász 
Jenő, az NSKI elnöke méltatja a megnyitón. A műveket 
és a kiállítókat Nagy Miklós Kund művészeti író, a Ber-
nády Alapítvány alelnöke ajánlja a jelenlevők figyel-
mébe. A kiállítás kurátora Tóth Norbert főtanácsos, a 
Forrás Művészeti Intézet vezetője. Az eseményen köz-
reműködik Pál Hunor színművész, a marosvásárhelyi 
Spectrum Színház tagja.  

Viva la operetta! – rendkívüli  
vokálszimfonikus hangverseny 

Viva la operetta! címmel rendkívüli vokálszimfonikus 
hangversenyre kerül sor március 9-én, csütörtökön 19 
órakor a Kultúrpalota nagytermében. A Román Televízió 
Marosvásárhelyi Stúdiójával közösen szervezett kon-
certen a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szimfoni-
kus zenekarát Cristian Sandu vezényli, közreműködnek 
a galaci Nae Leonard Nemzeti Opera- és Operettszín-
ház szólistái: Florentina Soare szoprán, Lorena Mărgi-
nean mezzoszoprán, Adrian Mărginean tenor és 
Constantin Lupu bariton. Műsoron híres nyitányok, 
áriák, duettek és kórusrészletek Gherase Dendrino, Fi-
laret Barbu, Ciprian Porumbescu, Tiberiu Brediceanu, 
Ion Hartulari-Darclée, Florin Comişel műveiből. 

Kaáli Nagy családi találkozó 
Kaáli Nagy családi találkozót szerveznek a nyáron Szé-
kelykálban, az ősi birtokon. Az augusztus 13-ra időzített 
együttlétre minden családtagot várnak a történelem vi-
szontagságaiban megszakadt rokoni kapcsolatok felé-
lesztésére és ápolására. A szervezők arra kérik az 
érintetteket, hogy március 31-ig jelezzék részvételi 
szándékukat, elérhetőségeiket is megadva (lakcím, te-
lefonszám, e-mail-cím) a 0749-140-163, 0365-455-718 
telefonszámokon vagy a szaniszloferenc@yahoo.com 
e-mail-címen. 

Ma TAMÁS,  
holnap ZOLTÁN napja. 

ZOLTÁN:   török eredetű, régi ma-
gyar személynév, jelentése: fejede-
lem. A szultán is ennek a szónak a 
származéka.

Kokárdakészítés  
Március 7-én, kedden (ma) 17 és 19 óra között a Női Aka-
démia Ügyes kezű nők nevű, heti rendszerességgel meg-
szervezett tevékenységére várják újra mindazokat a 16 
éven felüli lányokat, nőket (és az őket elkísérő gyermek-
eket), akik különböző kézműves-tevékenységek fortélyait 
szeretnék elsajátítani, és akiket érdekel az újrahasznosítás, 
valamint a dísztárgyak készítése. A Divers Egyesület ma-
rosvásárhelyi, Avram Iancu (Rákóczi) utca 29. szám alatti 
székházában ez alkalommal kokárdákat készíthetnek több-
féle technikával a résztvevők Lajos Anna és Szakács Ilonka 
(horgolás) kézművesek vezetésével. Az anyagot a szerve-
zők biztosítják. Bővebb tájékoztatás a 0265-311-727-es te-
lefonszámon, a Facebookon, illetve az office@divers.org.ro 
e-mail-címen kérhető. A szervezők további tevékenységek 
megszervezése érdekében a résztvevőktől adományt kö-
szönettel elfogadnak. 

Pokorny László fogadóórája 
 Dr. Pokorny László megyei tanácsos március 8-án, szer-
dán 10 órától Marosvásárhelyen, a Megyei Szociális és 
Gyermekvédelmi Igazgatóságon (Trébely u. 7. sz., C épü-
let) szociális és környezetvédelmi kérdésekben tart foga-
dóórát. 

Nyitott kapuk a Művészeti Egyetemen 
Március 16–19. között kerül sor a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem Nyitott kapuk című rendezvénysorozatára, 
amelynek keretében bemutatkoznak a színész, bábszí-
nész, rendező, koreográfia, teatrológia, drámaírás, fotó-
film-média és zene szakos hallgatók és oktatók. Az 
eseménysorozat tematikus egységekben mutatja be a kü-
lönböző profilú szakokat, az érdeklődők négy napon át több 
ingyenesen látogatható rendezvény – vizsgaelőadások, 
szakmai beszélgetések, mesterkurzusok – révén tekinthet-
nek be a szakmai képzés kulisszái mögé. A programra a 
pályaválasztás előtt állókat, illetve minden érdeklődőt vár-
nak, aki kíváncsi az egyetemen – a Köteles Sámuel utcai 
főépületben, a Pálffy-házban, valamint a Levél (Frunzei) 
utcai Stúdió 2-ben – zajló folyamatokra. 

Előadás fiatalok szabadidős  
tevékenységeiről 

A Mathias Corvinus Collegium (MCC) szervezésében Sza-
bad-e a szabadidő? – Fiatalok szabadidős tevékenységei, 
lehetőségei címmel tartanak előadást március 13-án, hét-
főn 17 órakor az MCC marosvásárhelyi képzési központjá-
ban (Rózsák tere 20. szám). Meghívott előadó dr. Kiss 
Kozma Georgina, az MCC Társadalom- és Történelemtu-
dományi Iskola Szociológiai Műhelyének kutatója, az MCC 
és a Nézőpont Intézet együttműködésében létrehozott Ifjú-
ságkutató Intézet munkatársa. Értekezésében egyebek 
mellett arra ad választ az előadó, hogy mennyi szabadidő-
vel gazdálkodhatnak a fiatalok, és mit csinálnak szívesen; 
milyen irányban változott a kulturális helyszínek és a talál-
kozási terek látogatottsága; mennyire elégedettek a fiatalok 
az egészségükkel és az edzettségi szintjükkel, és mit tesz-
nek ennek érdekében. A részvétel ingyenes, de  
regisztrációhoz kötött, bejelentkezni a 
https://feliratkozas.mcc.ro/marosvasarhely-szabad-e-a-sza-
badido? linken lehet. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

7., kedd 
A Nap kel  

6 óra 52 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 16 perckor.  
Az év 66. napja,  

hátravan 299 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Marosvásárhelyen, Segesváron és Szászrégenben 
Ingyenes méhnyakrákszűrés

Fotó: Marosvásárhelyi Sürgősségi Klinikai Kórház 
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Menyhárt Borbála



hogy a bemutatkozó klipjében engedély nélkül használt 
fel egy helyi iskola videójából származó képet. A robot 
mögött álló fejlesztőcsapat bocsánatot kért, és azt 
mondta, a képet a közszolgálati televízió egy riportjából 
vette át, a csatorna beleegyezésével.  

Valószínű, lesz dolga ION-nak. Az amúgy is szegény 
és elkeseredett, elégedetlen embereknek újabb „jó” hír 
a politikusokról. Bizonyára „örömmel” fogadják a leg- 
újabb értesítést, amely szerint a szenátus 22 limuzin tí-
pusú személygépkocsit, a képviselőház pedig 48 jármű 
karbantartási és javítási szolgáltatását kívánja megvá-
sárolni. A 22 darab limuzinra vonatkozó szerződés ér-
téke több millió euró. Ezenfelül a szenátus tervezési 
szolgáltatásokat is vásárol több millió lej értékben. 
Ezzel egyidejűleg az alsóház gépjárműveinek karban-
tartási és javítási szolgáltatásait is biztosítják: 30 darab 
Audiét, három BMW-ét, öt Volkswagenét és hét Merce-
desét.  

Nos, ha a lakosság reális gondjait veti fel, és azokat 
próbálja orvosolni Ciucă és kormánya, annyi dolguk 
lesz, hogy nem marad idejük politikai csatározások- 
ra. 

Járóbeteg-rendelőket  
korszerűsítenek 

Csaknem hetven pályázatot hagyott jóvá az egész-
ségügyi minisztérium a járóbeteg-rendelők létesíté-
sére, illetve korszerűsítésére meghirdetett program 
keretében; az országos helyreállítási tervvel (PNRR) 
lehívható alapokból 686 millió lejt fordítanak erre – 
nyilatkozta hétfőn az egészségügyi miniszter. Ale-
xandru Rafila emlékeztetett, az eredeti terv szerint 30 
járóbeteg-rendelő kialakítására vagy korszerűsíté-
sére hozzávetőlegesen 400 millió lejt szántak volna, 
de sikerült 686 millió lejre növelni a költségvetést, így 
a benyújtott 142 pályázatból 69 részesül finanszíro-
zásban. Néhány esetben a helyi hatóságok is hozzá-
járulnak önrésszel, ami 807 millió lejre növeli a teljes 
összeget. Rafila hangsúlyozta a járóbeteg-szakellá-
tás fontosságát, ezekben a rendelőkben a szakvizs-
gálatok mellett laborvizsgálatok és képalkotó 
vizsgálatok is végezhetők, illetve a szűrőprogra-
mokba is bevonhatók. (Agerpres) 

Állami támogatás  
a HPV elleni oltásra  

Alexandru Rafila egészségügyi miniszter hétfőn kifej-
tette, közegészségügyi szakemberként természetes-
nek és üdvözlendőnek tartja, hogy az állam részben 
kompenzálja a 18 és 45 év közötti nők humánpapil-
loma-vírus elleni beoltásának költségét. Hozzátette: ki 
kell kérni az országos oltóanyag-bizottság álláspontját 
is. A szakértői vélemény kézhezvétele után elkezdődik 
a HPV-oltások kompenzálását lehetővé tevő jogi keret 
kidolgozása – közölte a miniszter. (Agerpres) 

Nemkívánatos korrupcióellenes 
szervezet 

Nemkívánatos szervezetnek nyilvánította hétfőn az 
orosz főügyészség a berlini székhelyű Transparency 
Internationalt. A főügyészség szerint a Transparency 
International formálisan korrupcióellenes szervezet 
ugyan, de beavatkozik Oroszország belügyeibe, és ve-
szélyt jelent az ország alkotmányos rendjének alapjaira 
és biztonságára. A döntésről a főügyészség tájékoz-
tatta az orosz igazságügyi minisztériumot, így a tárca 
a Transparency Internationalt felveszi az Oroszország-
ban nemkívánatosnak nyilvánított külföldi és nemzet-
közi nemkormányzati szervezetek listájára. (MTI) 

Újabb földrengés 
A Richter-skála szerinti 3,5-ös erősségű földrengés 
volt hétfőn 12:34-kor Vrancea szeizmikus térségben, 
Buzău megyében – közölte az országos földfizikai in-
tézet (INCDFP). A szeizmikus mozgás 119 kilométe-
res mélységben következett be, epicentruma 62 
kilométerre volt Ploieşti-től, 65 kilométerre Brassótól, 
114 kilométerre Bukaresttől, 125 kilométerre Brăilától. 
Márciusban eddig 15 földrengés történt Romániában, 
amelyek erőssége a Richter-skála szerint 2,2 és 3,8 
közötti volt. (Agerpres) 

Felmelegedés várható 
Országszerte jelentős felmelegedés várható a követ-
kező időszakban, akár a 16-18 Celsius-fokot is elérő 
nappali csúcshőmérséklettel, de esőre is lehet szá-
mítani – derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat 
(ANM) március 6-19. közötti időszakra vonatkozó elő-
rejelzéséből. Erdélyben egyre melegebb lesz a 
héten, a nappali csúcsértékek átlaga a kezdeti 6 Cel-
sius-fokról fokozatosan 12-14 fokig nő, a minimu-
moké mínusz 2 fokról plusz 5 fokig emelkedik. Jövő 
héten változékony lesz az időjárás, a maximumok 9 
és 14, a minimumok 0 és 3 fok között változnak, már-
cius 15-e körül lesz a legmelegebb. Csapadékra 
gyakran lehet számítani, helyenként jelentős mennyi-
ségben. (Agerpres) 

Ország – világ 

(Folytatás az 1. oldalról)

Ion és CiucăA Minden, mindenhol, mindenkor kapta a fő díjat
A Minden, mindenhol, mindenkor, Daniel Kwan és Da-
niel Scheinert alkotása kapta a legtöbb, hét díjat, köz-
tük a legjobb filmnek járó trófeát a hét végén az 
Independent Spirit Awards független filmdíjak átadá-
sán Santa Monicában – számolt be róla a Variety.com.  

Az Independent Spirit Awards díjait gyakran tekintik az 
Oscar előrejelzőjének: a tavalyi győztes film, Az elveszett lány 
ugyan nem nyerte el az amerikai filmakadémia díját, de egy 
évvel korábban A nomádok földjének sikerült.  

A Minden, mindenhol, mindenkor az idei filmes díjszezon 
nagy favoritja, már számos díjat elvitt, köztük az Amerikai 
Rendezők Céhének (DGA) fődíját, és a március 12-i Oscar-
gálán is 11 aranyszoborra esélyes. 

A 38. Independent Spirit Awards szombati gáláján a két Da-
niel filmje, amelynek forgatókönyvét is a duó jegyzi, a legjobb 
film díja mellett a legjobb forgatókönyvért, rendezésért és vá-
gásért is díjat kapott. A gendersemleges – színésznőket és szí-
nészeket egy kategóriába soroló – legjobb színész díját a film 
főszereplője, Michelle Yeoh kapta, a legjobb mellékszereplő 
díját Ke Huy Quan, az átütő alakítás díját pedig Stephanie Hsu 
nyerte el szintén a Minden, mindenhol, mindenkor című film-
ben nyújtott játékáért. 

A független mezőnyben Todd Field Tár című drámája a leg-
jobb operatőr díját, Charlotte Wells Volt egyszer egy nyár című 
alkotása pedig a legjobb első film díját kapta. 

A legjobb, egymillió dollárnál kevesebb költségvetésből ké-
szült produkció John Cassavetes-díját a The Cathedral, Ricky 
D’Ambrose filmje nyerte el. 

A dokumentumfilm kategóriában az All the Beauty and the 
Bloodshed győzött. 

A legjobb nemzetközi film díját a Joyland című pakisztáni-
amerikai produkció vitte el. 

A tévés mezőnyben A mackó lett a legjobb 2022-ben indult, 
forgatókönyvből készült sorozat. A legjobb nem forgatóköny-
ves vagy dokumentumfilm-sorozat kategóriában pedig A 
próba győzött. 

A független filmes díjakért olyan produkciók versenyezhet-
nek, amelyek költségvetése nem haladja meg a 30 millió dol-
lárt. 

A hétvégén még egy filmes díjátadót rendeztek: az Ameri-
kai Forgatókönyvírók Céhének (WGA) vasárnapi gáláján, 
amelyet Los Angelesben és New Yorkban párhuzamosan tar-
tottak meg, szintén Daniel Kwan és Daniel Scheinert eredeti 
forgatókönyve vitte el a pálmát. Sarah Polley adaptált forga-
tókönyve, amelyből a Women Talking készült, ugyancsak dí-
jazott lett. 

A tévés produkciók mezőnyében az Apple TV+ Különválás 
című drámasorozata és az FX vígjátéksorozata, A mackó 
nyert, a legjobb limitált széria díját pedig az HBO A Fehér Ló-
tusz című sorozata kapta. (MTI) 

Az ukrán légierő lelőtt 13-at abból 
a 15 iráni gyártású kamikaze 
drónból, amelyeket az orosz erők 
hétfőre virradó éjjel indítottak 
Ukrajna ellen – közölte Jurij 
Ihnat, az ukrán légierő szóvivője 
egy tévéműsorban. 

„Az orosz erők északi irányból dróno-
kat indítottak. Ezek Sahíd-136 típusú, 
iráni gyártású kamikaze drónok voltak. 
15-öt indítottak, és ebből 13-at a légvé-
delem különféle fegyverekkel megsem-
misített” – mondta el a szóvivő. Az 
ukrán légvédelemnek ezt az eredményét 
„elég jónak” minősítette. Arra kérte Uk-
rajna lakosságát, hogy ne hagyják figyel-
men kívül a légi riasztásokat. 

Vasárnap esete Kijevben és az ukraj-
nai régiók csaknem felében légiriadót 
rendeltek el, amely hajnali négy óráig 
tartott – emlékeztetett az Ukrajinszka 
Pravda hírportál.  

Volodimir Zelenszkij ukrán elnök hét-
főn ismét összehívta a haditanácsot. Az 
elnöki iroda közlése szerint az ülésen a 
hadműveleti-stratégiai csapatcsoportok 
parancsnokai beszámoltak az államfőnek 
a frontokon kialakult helyzetről. Részle-
tesen megvizsgálták a Donyeck megyei 
Bahmutnál kialakult hadiállapotot. A vá-
rosnál már több hete heves harcok dúl-
nak az ukrán és az orosz erők között. A 
védelmi hadművelet menetét értékelve 
az elnök megkérdezte Valerij Zaluzsnijt, 
az ukrán fegyveres erők főparancsnokát, 
és Olekszandr Szirszkijt, a szárazföldi 
erők parancsnokát a Bahmutot érintő to-
vábbi intézkedésekről. Az elnöki iroda 
közleménye szerint katonai vezetők tá-
mogatták a védekezési hadművelet foly-
tatását és a bahmuti ukrán állások 
további erősítését.  

A Herszon megyei kormányzói hiva-
tal arról tájékoztatott, hogy az elmúlt 

nap folyamán az orosz erők a megye-
székhelyt, Herszont és több régióbeli te-
lepülést tűz alá vettek. Ponyatyivka 
faluban célzottan egy lakóházra nyitot-
tak tüzet, aminek következtében egy 
anya két gyermekével – egy 15 és egy 
7 éves fiúval – együtt életét vesztette. A 
Herszon peremvidékén fekvő Kingyijka 
településen az oroszok a vasárnapi is-
tentisztelet idején nyitottak tüzet egy 
templomra. A bent lévő nagyszámú 
hívő közül senki sem sérült meg, a lö-
vedék a templom melletti paplakba csa-
pódott.  

Az ukrán vezérkar hétfő reggeli hely-
zetjelentésében arról számolt be, hogy az 
elmúlt nap során mintegy 650-nel  
153.770-ra emelkedett az Ukrajnában ele-
sett orosz katonák száma. Tájékoztatása 
szerint az orosz hadsereg tavaly február 
óta 3423 harckocsit és 2433 tüzérségi 
rendszert veszített Ukrajnában. (MTI) 

Oroszország tizenöt kamikaze drónt indított  
Ukrajna ellen 

A francia kormány megállapodott 
a nagy áruházláncokkal az élelmi-
szeráraknak „a lehető legalacso-
nyabban tartásáról” júniusig; az 
„inflációellenes negyedév” kere-
tében a szupermarketek szaba-
don választhatják meg azokat a 
termékeket, amelyekre ársapkát 
tesznek – jelentette be Bruno Le 
Maire francia gazdasági miniszter 
hétfőn. 

Az intézkedés, amelyet a forgalmazók 
a törvény által meghatározott legalább 
10 százalékos árrésükből finanszíroznak, 
a miniszter szerint több száz millió eu-

róba kerül az áruházláncoknak. A kor-
mány ezzel párhuzamosan élelmiszer-
csekkel támogatja a következő 
hónapokban a leginkább rászoruló csa-
ládokat – mondta a tárcavezető az áru-
házláncok képviselőivel közösen tartott 
sajtótájékoztatóján.  

A vásárlóknak ajánlott inflációelle-
nes termékkosár összetételét minden 
áruházlánc maga választja meg szaba-
don – hívta fel a figyelmet a tárcave-
zető. Az ársapkázott termékek 
régiónként is változhatnak egy-egy áru-
házláncnál a helyi fogyasztási igények-
nek megfelelően.  

Az ársapkás termékeket nemzeti színű 
„inflációellenes negyedév” feliratú mat-
ricával különböztetik meg. A marketing- 
akció lényege, hogy az áruházláncok 
saját márkás termékeikre helyezhetnek 
ársapkát. Ezeknek az árucikkeknek 
ugyanis könnyebben határozhatják meg 
az árát – mondta a sajtótájékoztatón Ale-
xandre Bompard, a Carrefour áruházlánc 
elnök-vezérigazgatója.  

A kormány bejelentése előtt már több 
nagy forgalmazó antiinflációs marke- 
tingakciókat hirdetett az elmúlt napok-
ban a mindennapi élethez szükséges leg-
fontosabb árucikkekre. (MTI) 

Inflációellenes negyedév a francia szupermarketekben 

A belga kormány, miután tavaly tíz évvel meghosz-
szabbította két legújabb atomreaktora üzemidejét, 
az áramellátás érdekében meghosszabbítaná legré-
gebbi, még üzemelő rektorai, a Tihange 1, valamint 
a Doel 1 és 2 üzemidejét is – tájékoztatott a La Libre 
Belgique című belga napilap hétfőn. 

A beszámoló szerint a belga kormány arra kérte a belgiumi 
atomerőműveket üzemeltető francia Engie energiaszolgáltatót, 
vizsgálja meg annak lehetőségét, hogy az 1975-ben szolgá-
latba helyezett Tihange 1, valamint a Doel 1 és 2 reaktor  
üzemidejét legalább további két évvel meghosszabbítsák. 

Kérte továbbá, hogy a szolgálgató vizsgálja meg azt is, le-
hetséges-e a meghosszabbított élettartamú Doel 4 és Tihange 
3 reaktor szükséges felújítási munkálatainak mihamarabbi be-
fejezése annak érdekében, hogy 2025-2026 és 2026-2027 telén 
az erőművek újra üzemelhessenek. A kormány szerint a három 
legrégebbi reaktor üzemben tartása 2026 és 2027 telén hozzá-
járulhat e két reaktor karbantartási időszakának áthidalásához. 

A belga nukleáris ellenőrzési hivatal (FANC) biztonsági és 
jogi aggályokra hivatkozva azonban nem ajánlja az ország 

három legrégebbi reaktora élettartamának meghosszabbítását. 
A hivatal ezzel szemben a két újabb reaktor üzemben tartását 
javasolja anélkül, hogy leállítanák azokat a teljes biztonsági 
korszerűsítés idejére. A terv szerint a reaktorok fokozatos fej-
lesztésen esnének át, hogy megfeleljenek a szigorúbb bizton-
sági követelményeknek. Ez azonban a vonatkozó előírások 
szigorának mérséklését tenné szükségessé anélkül, hogy szem-
bemenjen az európai biztonsági előírásokkal – írták. 

Az Engie február végén jelezte: nem támogatja a Tihange 
1, valamint a Doel 1 és 2 üzemidejének meghosszabbítását. 
Ezzel szemben a Doel 4 és a Tihange 3 reaktor bővítését java-
solta, amelyhez mintegy kétéves munkálatok lennének szük-
ségesek. 

A belga kormány eredetileg azt tűzte ki célul, hogy a környe-
zetvédelmi előírásoknak megfelelően 2025-ig fokozatosan leé-
píti az ország atomenergia-felhasználását. Az európai energiapiac 
várható átszerveződése miatt azonban korábbi határozatát meg-
változtatva a belga kormány tavaly márciusban erőműveinek két 
atomreaktora, a Doel 4 és a Tihange 3 élettartamának tízéves, 
2035-ig tartó meghosszabbításáról döntött. (MTI) 

A belga kormány meghosszabbítaná legrégebbi 
atomreaktorainak üzemidejét
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Gyakran látni útszéli árokban alkoholmá-

morban pihenőt, ez már olyan megszokott 
látvány, mint március közepe táján az ibolya. 
(Néha még a színvilág is hasonlít, csak a 
forma és az „illat” tér el.) A múlt szerda dél-
után Hétúr határában heverő férfi azonban 
nem a – viszonylag biztonságos – sáncban 
várta a kijózanodást, hanem félig-meddig az 
országúton. Fejjel a forgalomnak feküdt, fö- 
lötte egymás után suhantak el az autók. Csak 
a Gondviselés őrizte meg attól, hogy valame-
lyik jármű áthajtson rajta.  

Segesvári terepmunkáról tartottunk haza-
felé a kollégámmal, amikor észrevettük. 
Munkatársam, lapunk fotóriportere, nem 
sokat teketóriázott, amint lehetett, a gépko-
csival az ellentétes sávra kanyarodott, hogy 
visszatérjünk az életveszélyben lévő illető-
höz. A mozdulatlan férfi kollégám érintésére 
némiképp magához tért, de arról szemmel lát-

hatóan fogalma sem volt, hogy hol van, és 
éppen mi történik vele. Miután sikerült biz-
tonságos helyre segíteni, felült, és ránk 
emelte bágyadt tekintetét. A fején két frissnek 
látszó – bár már nem vérző – seb éktelenke-
dett.  

Hamar kiderült, hogy nincs kivel szót ér-
teni, de mivel magára hagyni sem volt taná-
csos, a kollégám úgy döntött, hogy mentőt 
hív. Az elhatározásból valami a kábult férfi 
tudatáig is eljutott, mert azonnal fenyegetőzni 
kezdett – „te omor”, ismételgette kitartóan –, 
 majd feltápászkodott, és imbolygó léptekkel, 
mint egy holdon járó, elindult „haza”, ponto-
sabban az országút közepe felé. Hátborzon-
gató volt végignézni, ahogy a kollégám 
utánaered, és megpróbálja az út szélére tusz-
kolni. Miközben viaskodtak, változatlan se-
bességgel húztak el mellettük a gépkocsik, 
egyik a másik után. Egyetlen járművezetőnek 
sem jutott eszébe, hogy félrehúzzon, kiszáll-
jon, segíteni próbáljon. Pontosabban, amikor 
a részeg férfi még az út szélén ébredezett, és 

a kollégám a mentőt hívta, egy – egyetlen- 
egy! – magyar fiatalember megállt, és meg-
kérdezte, hogy tehet-e valamit. Az országút 
közepén zajló igazi „akció” alatt azonban egy 
arra száguldónak sem volt öt-tíz „fölösleges”, 
önzetlen segítségnyújtásra fordítható perce.  

Végül sikerült az imbolygó embert kitolni 
az út túloldalára, ahol egy sáncban új pihenő-
helyet talált. Nemsokára a mentőautó is meg-
érkezett, a férfit a néhány fős csapatra bíztuk. 
Kollégámmal csendben folytattuk az utat ha-
zafelé, közben magunkban azon tanakodtunk, 
mi történhetett volna azzal a szerencsétlen-
nel, ha történetesen nem arra van dolgunk. És 
milyen kálvária várt volna arra a sofőrre, aki 
esetleg elgázolja az önkívületi állapotban 
lévő illetőt, az életre szóló lelki traumáról 
nem is beszélve? 

Újra bebizonyosodott, hogy az elesettek, 
a konkrét vagy átvitt értelemben út szélén 
heverők az emberi társadalom nagy része 
előtt láthatatlanok. Könnyebb félrefordított 
tekintettel ítélkezni egy részeg „fazon”  

fölött, mint megállni, és belekeveredni egy 
„haszontalan” – azaz hasznot nem hozó – 
ügybe. Egyesek – sokak – értékes idejének 
töredéke, öt-tíz perce többet ér egy ember-
életnél. Pedig bármikor bárki sáncközelbe 
kerülhet. Az is megfordult a fejemben, mi 
történik akkor, ha valakit netán kirabolnak, 
és mobiltelefon sincs nála, hogy az előírá-
soknak megfelelően kérhessen segítséget az 
egységes hívószámon. Akkor is ugyanígy el-
száguld mellette a sok siető „felebarát?” So-
káig lehetne még ragozni az esetet, a lényeg 
ettől úgysem változik. És igen, könnyen 
meglehet, hogy a hétúri történet főhőse egy 
nap múlva ugyanúgy ott hevert az út szélén, 
kiszolgáltatva magát a gépkocsiforgalom-
nak. Mondhatjuk, hogy magának keresi a 
bajt, ez a „karmája”, a végzete, hagyni kell 
megtörténni az elkerülhetetlent…. Mondhat-
juk…, vagy megállhatunk segíteni. Neki és 
a hozzá hasonlóknak. Azt hiszem, az ember-
ség valahol ennél a választásnál kezdődik…, 
vagy itt ér véget. 

Szombaton huszonegyedik alkalommal került sor 
Nyárádszeredában a kertészvásárra. Az előző évek-
belinél nagyobb volt az érdeklődés, ami a szerve-
zőket is meglepte, de elmondhatták: még mindig 
van igény a rendezvényre. 

A reggeli hideg és borús idő ellenére sokan mentek el 
szombaton a nyárádszeredai kertészvásárba a művelődési 
házhoz. Nemcsak az érdeklődő volt sok, hanem az áru is. 
Nyárádszeredai, marosvásárhelyi és csombordi kertészetek-
ből hagyományos és új gyümölcsfajták csemetéit, bogyós ter-
mésűek számos fajtáját (ribizli, málna, jósta, egres, málna, 
szőlő), törpe- és magas rózsát, díszcserjéket és -fákat kínáltak 
a téren és az épületben, a helyi termelők is elhozták a nőnapra 
szánt virágaikat, 8 és 20 lej között lehetett cikláment, tulipánt, 
jácintot, primulát vásárolni. A standokon gyü-
mölcslevek, lekvárok, zakuszka sorakozott, lehe-
tett rigmányi bort, házi csokoládét, tejkrémet 
kóstolni és vásárolni. Megjelent a nemrég alakult 
nyárádmenti Bocskai mézlovagrend néhány tagja 
és helyi termelők is mézzel és méhészeti termé-
kekkel. Igen nagy volt az érdeklődés a hamarosan 
ültetésre, vetésre kerülő kiskerti és szántóföldi 
zöldség- és virágmagvak, virághagymák iránt is, 
ezek számára külön termet biztosítottak, míg a 
téren nyárádmenti termelők kínáltak zöldséget. 
Az épület előcsarnokában kaptak helyet a kézmű-
vesek termékei, a mézespogácsa, háziszőttesek, 
horgolt dísztárgyak, faragott gyertya, itt szolgál-
tak szaktanácsadással a Székely Gazdaszerveze-
tek Egyesületének munkatársai, és a 
marosvásárhelyi Milvusz Csoport tájékoztatta az 
érdeklődőket az új környezetkímélő mezőgazda-
sági lehetőségekről. A tér egyik sarkában a helyi 
gazdabolt kertészeti gépeket mutatott be. 

„Érdemes volt eljönni” 
Újdonság volt a standok kínálatában a tea. A nyárádszent- 

imrei Losonci Noémi egy éve foglalkozik ezzel. Szülei nagy 
tételben termesztenek gyógynövényeket (articsókát, kamillát, 

máriatövist), ő zsályát, citromfüvet, borsmentát, 
körömvirágot, s míg a szülei kombájnnal, ő kéz-
zel gyűjti a virágokat, leveleket, magvakat, emel-
lett a mezőről szurok- és orbáncfüvet, cickafarkot 
szed. Készít különféle keverékeket is, többek kö-
zött a nőknek menstruációs időszakra ajánlott 
teát. Vásárolt egy kis szárítóberendezést, néha a 
nagymamája is segít a csomagolásban, de a mun-
kahely mellett egyelőre ez csak hobbi számára, 
ezért nem terjeszkedett a termelésben, az értéke-
sítés csak vásárok és kiszállítás révén történik, de 
ha lesz rá igény, folytatni fogja – mondta el. 

A nyárádszeredai Sipos László is többnyire vá-
sárokban és házhoz szállítással értékesíti a kerté-
szetében megtermelt zöldséget, ezért szombaton 
csak friss zöldhagymát, ültetésre fokhagymát, to-
vábbá krumplit árult a standon. A vásárokban 

főleg a jelenlét miatt vesz részt, mert egyrészt fontos a kap-
csolatépítés az új vásárlókkal, másrészt itt megjelenik a többi 
nyárádmenti zöldségtermesztő is, és ez jó találkozási és szak-
mai tapasztalatcsere-lehetőség is. Ilyenkor az eladás számára 
már csak „hab a tortán”. A magvakat főleg a szeredai kertész-
vásáron szerzi be, nagyon jó és ritka magvakat is talál itt – 
részletezte. 

Első alkalommal jelent meg termékeivel a vásárban a ke-
belei Cseh-tanya. Élénk volt a forgalom, jó tapasztalatokat 
szereztek, így jó döntés volt, hogy a csíkmadarasi ribizlibor-
verseny helyett a kertészvásáron való részvételt választották 
– osztotta meg lapunkkal Cseh János. 

Állandó résztvevő a vásárban gyümölcs- és bo-
gyósgyümölcs-csemetékkel, rózsatövekkel a 
csombordi kertészet. Zsigó István is úgy érté-
kelte, hogy sok volt az érdeklődő, viszont meg-
fontoltabban és kevesebbet vásároltak az 
emberek. A Fehér megyei kertészet csupán egyet-
len lejjel emelte az árait minden termék esetében, 
s bár ez nem fedezi a kiadásokat, azt szeretné, ha 
a vásárlók elégedetten távoznának. 

Miért keresi fel ezt a vásárt, és mit szerez be 
itt? – tettük fel a kérdést egyik vásárlónak. Ba-
logh Éva azért látogat el ide rendszeresen, hogy 
megvásárolja a hagyományos vetőmagokat, 
emellett új, eddig nem termesztett növényfajták 
magvait is megtalálja, elvethetik, megismerhetik 
a termést, és ha beválik, a következő évben is vá-
sárolnak belőle. Ezúttal magvakat, rózsatövet, 
cserjéket vásárolt, egyébként minden tavasszal 

itt szerzi be a szükséges kerti vetőmagokat. Jó lehetőség a 
vásár a tapasztalatszerzésre is, szükség van rá – indokolta a 
jobbágyfalvi hölgy. 

Szaktudást és terméket ad a gazdáknak 
A budapesti kertészeti egyetem nyárádszeredai kihelyezett 

tagozata azért kezdeményezte a kertészvásárt az 1990-es 
évek végén, hogy a térség gazdái megismerjék a jó minőségű 
szaporítóanyagokat, a termesztési technológiát, és be is tud-
ják szerezni azokat – mondta el lapunknak dr. Jakab Sámuel, 
a kertészeti képzés egykori vezetője. Az utóbbi években a 
kertészvásár időpontja egybeesik néhány székelyföldi ha-
sonló szakmai rendezvényével, tartottak attól, hogy ez nega-
tívan fogja befolyásolni a vásár látogatottságát és szintjét, de 
azt tapasztalták, hogy nem így történik, sok a látogató, nagy 
a kínálat – fejezte ki örömét az egykori dékán. 

A kép azt mutatja, hogy a huszonegyedik kertészvásár  
nem az utolsó volt – értékelte a rendezvényt Szabó Árpád, a 
Székely Gazdaszervezetek Egyesületének alelnöke. A kihe-
lyezett kertészeti tagozat kezdeményezte ezt a vásárt, már ha-
gyományossá vált, kötelességüknek érzik továbbra is 
megszervezni. Az SZGE is betársult néhány éve a szerve-
zésbe a Bocskai István alapítvány mellé, mert úgy gondolta, 
érdemes éltetni, kivinni a termékeket és a tudást a gazdák kö-
rébe. Itt vannak a szervezet falugazdászai szaktanácsadással, 
és az egykori hallgatók is, mert a végzősök többsége itthon 
maradt, a szakmában dolgozik, ezért a vásárban a szakmai 
oldal sem szorul háttérbe. Az első néhány év után elmaradtak 
ugyan a szakmai előadások, mert mindent egy helyen nehéz 
volt lebonyolítani, de a gazdák ma is megkapnak minden 
szakmai információt, tapasztalatot és tudást a gazdaszerve-
zetek által is megrendezett különböző gazdafórumokon – véli 
Szabó Árpád.

Virágok, magvak, termények és gépek várták az érdeklődőket      Fotó: Gligor Róbert László 

Az újonnan alakult nyárádmenti mézlovagrend is képviseltette magát      
Fotó: Gligor Róbert László Kínálat és kereslet is volt a vásáron    Fotó: Gligor Róbert László 

Ember az úttesten

Még mindig van rá igény  
Nagy érdeklődés övezte a kertészvásárt

Gligor Róbert László 
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A márciusi hangversenynaptár 

szerint elkezdődik a fiatal helyi 
tehetségek bemutása. George 
Bârlean nyitja a sort, aki nem 
akármilyen ambíciókkal indul. A 
Művészeti Líceum X. osztályos 
növendéke oboán játszik, amit 
2017-ben vett először a kezébe 
Moldovan Lirca-Ioan és Adrian 
Buzac tanárok irányításával. Ma 
már az ausztriai Voralberg egye-
temmé alakult konzervatóriumá-
nak is növendéke, sikeres 
koncertfellépések  és versenydí-
jak várományosa. 

George Bârlean Bohuslav 
Martinů cseh származású zene-
szerző 1955-ben oboára és kisze-
nekarra (H 353) írt háromtételes 
versenyművét mutatta be. A 
szerző a művet Jiří Tancibudek 
oboaművésznek ajánlotta, és 
1956 augusztusában adták elő 
először. A világ minden tájáról 
származó oboisták azonnal fel-

vették standard repertoárjuk új 
kiegészítését. 

George valódi mestere az 
oboajátéknak, aki nemcsak meg 
tudja oldani a legkényesebb inst-
rumentális problémákat, hanem 
természetes könnyedséggel, fö-
lényes biztonsággal teszi ezt. 
Előadásával teljes mértékben ki-
érdemelte a közönség (a tételek 
között is felhangzó!) viharos tap-
sát. Ráadásként Britten „Hat me-
tamorfózis Ovidius után”-jából 
hallhattuk a Megáll az idő címűt. 

Cser Ádám, a nagyszerű kíséret 
mellett, Mozart Figaro házassága 
nyitányát és koronaként Brahms 
4. szimfóniáját vezényelte, vilá-
gos, tiszta diszpozícióban terítve 
elénk a partitúrát, melyre a közvé-
lemény még életében az „elégi-
kus” jelzőt ragasztotta. 

 A melankólia mélyén izzik a 
parázs. Cser szélesen, nyíltan da-
lolja ki a dallamot, kibontakoz-
tatva Brahms kultúráját.  

Forró, lelkes taps köszönte 
meg az élményt.

A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem teatrológia tan-
székcsoportja az idén is meghirdeti drámapályázatát, 
amelyre 14-17 és 18-26 éves fiatalok jelentkezését vár-
ják.  

A benevezők az egyik kategóriában egy- vagy többfelvonásos 
drámával, illetve jelenettel, a másikban egy színházi élménybeszá-
molóval (egy színházi előadásról készült írással), továbbá egy sze-
replőismertetővel (olvasmányt feldolgozó írással) nevezhetnek be. 
Az utóbbi kategóriában személyes élménybeszámolót várnak a szer-
zőktől.  

A jeligés pályázatokat az életkor megjelölésével április 23-ig kell 
elküldeni a benevező nevét nem tartalmazó, csatolt Word-dokumen-
tumként a dramapalya4@gmail.com címre vagy postán a következő 
címre: Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem, Magyar Művészeti 
Kar, teatrológia szak, Köteles Sámuel utca 6. szám, 540057 Maros-
vásárhely. A postán beküldött pályázathoz mellékelni kell a jeligével 
ellátott, zárt borítékban a jelentkező nevét és elérhetőségét. A leg-
jobb szövegek szerzői könnyített felvételt nyernek a Marosvásár-
helyi Művészeti Egyetem teatrológia alapképzésére vagy a drámaíró 
magiszteri képzésre (2023-ban és a következő években). A nyertes 
szövegeket kiértékelő beszélgetés lesz a szerzők és színházi szak-
emberek részvételével. Eredményhirdetés és díjazás májusban, a 
pontos dátumot a későbbiekben közli az egyetem. Bővebb felvilá-
gosítás a pályázatról a teatrológia-dramaturgia szak Facebook-ol-
dalán vagy a dramapalya4@gmail.com címen. (v.gy.)  

A romániai földbirtokosok 1949. március 3-i 
fekete éjszakájára, az otthontalanná válás órá-
ira emlékeztek péntek délután a marosvásár-
helyi Vártemplom udvarán emelt kopjafánál a 
kitelepítés egykori áldozatai és leszármazot-
taik.  

Az erdélyi magyar történelmi családokat tömörítő 
Castellum Alapítvány, valamint az alapítványból – belső 
konfliktusok miatt – tavaly kivált Castellum Egyesület 
Történelmi Családok Társasága külön szervezte meg az 
együttlétet. Elsőként az egyesületi tagok gyújtottak mé-
csest, koszorúztak és mondtak imát a kopjafánál. 

Teherautón az otthontalanságba 
A jelenlevők közül többen átélték a 74 esztendővel 

ezelőtti borzalmakat. Lázár Pál, az egyesület vezetőségi 
tagja is a hajdani, családostul földönfutóvá tett gyer-
mekek közé tartozott. Kérésünkre részletesen felidézte 
a történteket. 

– Egy Maros-parti településről, a Hunyad megyei 
Laposnyakról, Dobra községből származom. 1949-ben 
tízéves voltam. A kitelepítés éjszakáján édesanyám volt 
csak otthon a szakácsnővel. Apámat egy kirakatper 
során két évre börtönbe zárták, én a két testvéremmel 
Déván laktam kvártélyban egy ismerős családnál, mivel 
a falunkban nem volt magyar iskola. Azon a márciusi 
éjszakán valamikor éjfél után kopogtak be édesanyánk-
hoz az illetékesek. Ahogy megjöttek, kezdték is fellel-
tározni a házat. Édesanyám nagyon megijedt, nem tudta 
elképzelni, mi fog most vele történni. Felültették egy 
teherautóra, ugyanarra, amelyikre a mostohaanyósát, 
nagyapám második feleségét is, aki szintén a faluban 
lakott. Semmit nem vihettek magukkal, át sem öltöz-
hettek, úgy, ahogy voltak, Dévára szállították őket, a 
rendőrségre. Ott gyűjtötték össze az egész megyéből a 
földtulajdonosokat. Mikor édesanyám meglátta az is-
merősöket, megnyugodott, azelőtt ugyanis azt hitte, 
hogy apánk miatt viszik el, esetleg őt is bezárják. Alá 
akarták vele íratni, hogy lemond a birtokról. Először 
ellenkezett, de egy zsidó ember, aki jól beszélt magya-
rul, mondta neki, hogy „nagyságos asszony, tegye, amit 
kérnek, mert ha ellenáll, csak ront a helyzetén”. Akkor 
aztán aláírta. Felsorolták neki, hogy melyik városokba 
mehet kényszerlakhelyre. Eredetileg úgy volt, hogy 
Dévát nem választhatja, mert túl közel esik a birtokhoz, 
hiába ismételgette, hogy ott van a családja. Váratlanul 
azonban megszólalt egy tisztforma ember a sarokból: 
„Mama rămâne acolo, unde-s copiii”, vagyis „Az anya 
ott marad, ahol a gyermekei vannak”. Ennek az idegen-
nek a jóindulatán múlt, hogy édesanyánk Déván ma-
radt – az emlékfoszlánynál elcsuklott az idős férfi 
hangja, de erőt vett magán, és folytatta:  

– A kitelepítés után két héttel megengedték édes-
anyámnak, hogy visszamenjen a régi otthonába, és 
elhozzon onnan bizonyos javakat. Kapott egy listát, 
azon volt felsorolva, mit vehet magához, például, 
ahány családtag van, annyi tányért és evőeszközt, 
persze csak olyant, ami nem ezüst. A városban sok 
ismerősünk volt, akik könnyítettek a helyzetünkön. 
A falusiak is, amikor jöttek be a piacra, rendszeresen 
hoztak nekünk ételt, volt, mikor még egy szekér fát 
is. Mi, gyermekek a tanév végéig a kvártélyban ma-
radtunk, mivel előre ki volt fizetve. Közben édes-
anyám talált egy albérleti szobát egy Capri nevű 
családnál, ahol a nagypapa olasz kőfaragó volt. Na-
gyon rendes emberek voltak. Egy 4x4-es szobát bo-
csátottak a rendelkezésünkre. Amikor a néptanács 
illetékesei erről tudomást szereztek, további lakókat 
akartak odaköltöztetni. De akárkit küldtek, mindenki 
magától elment, látva, hogy egy háromgyermekes 

asszony él ott. Igaz, édesanyám erre rá is segített, mert 
valaki mondta neki, hogy ha piramidont vagy valami 
hasonlót tesz a sparheltre (sz. m.: főzőkályha), akkor 
egérszag lesz a szobában, és ő így is cselekedett. Mi-
után édesapánk kijött a börtönből, öten éltünk abban a 
szűk helyiségben. Mi az öcsémmel emeletes ágyban 
aludtunk, ahogy nőttünk, kilógott belőle a lábunk. 
1963-ban eltörölték a kényszerlakhelyre vonatkozó 
rendeletet, de senki nem mondta, hogy „tessék, kapsz 
egy jobb lakást”. Ki, ahogy tudott, úgy boldogult. 

Gyermekkor pince- és padlásszobákban  
Ugron Zoltán, a Castellum Egyesület alelnöke hét 

évvel a kitelepítés után született. Az édesapja 47 évesen 
élte meg a földbirtokosok kálváriáját. A Székelykereszt- 
úr melletti, fiatfalvi Ugron-kúriából Marosvásárhelyre 
hozta azon az éjszakán a teherautó.  

– Az volt a szerencse, hogy édesanyám vásárhelyi 
származású, így volt kitől segítséget kérni, a kitelepítet-
teket ugyanis rendszerint az ismerősök fogadták be. Mi 
a testvéreimmel az ötvenes években jöttünk a világra. 
Pince- és padlásszobákban laktunk, mikor hol lehetett. 
A Tisztviselőtelepen nagyapámék házához hozzáépítet-
tek egy 2x3-as szobát, én oda születtem. 1949 márciu-
sától rendes munkahelyük sem volt a kitelepítetteknek, 
édesapám például kertészmérnöki végzettséggel disz-
nóhizlaldában kapott segédmunkási állást. A hatvanas 
években enyhült a helyzet. Édesanyám, aki az IREM 
villamosvállalatnál dolgozott, rengeteg levelet írt lakás-
ügyben az igazgatójának, sőt, Ceauşescunak is, és a ki-
tartásának köszönhetően végül kiutaltak nekünk egy 
tömbházlakást.  

– Visszakapták-e a rendszerváltás után az eltulajdo-
nított ingatlanokat? – kérdeztük az Ugron család leszár-
mazottját. 

– Az erdőket nagyjából igen, a szántóföldek ügye 
még rendezetlen. De ezzel nem csak mi vagyunk így. A 
90-es évek elején sok mindenkinek adtak földeket bir-
toklevéllel, azokat nagyon nehéz visszaperelni. Az 
Ugron-kúriát, ahol a kommunizmus alatt az állami gaz-
daság, majd iskola is működött, visszapereltük. Az 
egyik unokatestvérem kifizette a többi örököst, így az ő 
tulajdonába került a kastély. Jelenleg felújítás alatt van 
az épület. Turisztikai rendeltetése lesz, a tervek szerint 
egyebek mellett lovasiskolának is helyet ad a jövőben.  

– Az államosítóknak az volt a nagy tévedésük – ösz-
szegzett beszélgetésünk végén Ugron Zoltán –, hogy 
arra kötelezték a szüleinket, hogy minden szerdán je-
lenjenek meg a rendőrségen. Így alkalmunk volt meg-
ismerkedni a sorstársakkal. Sok mindenkit hoztak 
akkoriban Vásárhelyre, tehát akaratán kívül a rendszer 
segített abban, hogy közösséggé váljunk. 

 Cser Ádám és George  
Bârlean hangversenye 

Március 4-én a Rocksuli a 
Peron Music tehetségku-
tató egyesülettel rockzenei 
tehetségkutató válogatót 
szervezett a marosvásárhe-
lyi Jazz & Blues klubban. A 
jelentkezőket neves elő-
adókból álló szakmai zsűri 
(Baricz Gergő, Bajnai Zsolt, 
Horváth Gergely, Ilarie Ró-
bert, Kovács Norbert és 
Szabó Előd) előválogatás 
után léptette színpadra, 
ahol produkcióik alapján 
választották ki a legtehet-
ségesebb előadót és zene-
kart.  

Az előadók saját szerzemé-
nyeikkel léptek fel. Az előválo-
gatás után versenyben maradt 
négy előadó a produkciók bemu-
tatását megelőző mentornapon, 
amelyet Baricz Gergő, Kovács 
Norbert és Szabó Előd tartott, ér-
tékes tanácsokat kapott a dalszö-
vegekkel, a zenével, az 
előadásmóddal kapcsolatosan, 
amit beépítettek a produkció-
jukba.  

A meghallgatás után a zsűri az 
egyéni előadóknak járó Újfalusi 
Gábor-díjat Boczog Botondnak 
ítélte, aki másodszor lépett fel a 
Peron színpadán, és elmondta, 

hogy a 2020-as bemutatkozásán 
kapott tanácsok alapján javította 
stílusát, és ezért az idén zongo-
rista kíséretében lépett fel az éne-
kes, zeneszerző, gitáros. Pócsai 
Eszter egyéni előadóként sajátos 
hangulatvilágú dalaival elnyerte 
a Republic Productions díját, 
amely egy dal professzionális 
felvételével és egy videoklip ké-
szítésével jár. A Marosvásárhelyi 
Rádió Kotta című élő műsorába 
a House of Pioneers sepsiszent-
györgyi együttes nyert fellépési 
jogot. Az első díjat a marosvásár-
helyi Euphonica zenekar nyerte 
el. Az együttes 2021 januárjában 
jött létre, tagjai a marosvásárhe-
lyi Művészeti Líceumban tanul-
nak. Kisebb koncerteken már 
felléptek. Saját dalokat az idéntől 
írnak hard és klasszikus rock stí-
lusban. Megjelentettek egy 
három dalból álló elektronikus 
kis albumot, amelyet bővíteni 
fognak, így újabb zeneszámokon 
dolgoznak. A zenekar tagjai: De-
nisa Fülöp (ének), Leonard Buta 
(billentyűk), Aris Nichi (basszus-
gitár), Adrian Bunea (szólógitár), 
Cătălin Bunea (dobok). Az 
együttes budapesti fellépési lehe-
tőséget kapott, emellett a Maros-
vásárhelyi Napokon is 
bemutatkozhat egy teljes kon-
certtel. 

Rockzenei tehetségkutató  A kitelepítésekre emlékeztek Marosvásárhelyen  
A legsötétebb március öröksége

Csíky Csaba 
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Fotó: Nagy Tibor

Évtizedekre meghatározta a családok életét 
 
Az 1949-es kitelepítésekre emlé-

kezett a Castellum Alapítvány már-
cius 3-án a marosvásárhelyi várban. 
Az esemény a kopjafánál kezdődött, 
ahol gyertyagyújtásra és koszorú-
zásra került sor, ezt követte a Vár-
templomban a Musica Humana női 
kar előadása, amely ez alkalomból 
három tételt énekelt el Léo Delibes 
Messe Bréve című művéből. 

Az idei megemlékezés kiemelke-
dően szép volt, máskor sokkal pu-
ritánabb formában zajlott le, 
mondta el lapunknak Haller Béla, a 
Castellum Alapítvány elnöke. Az 
eseményen felolvasták két, ma már 
nem élő Castellum-tag emlékezését 
is. Ezekből a résztvevők tudomást 
szerezhettek az emberpróbáló idő-
ről, amelyet a családoknak át kellett 

élniük. Arra is volt példa, hogy em-
berek életéről másodpercek alatt 
kellett dönteni, ilyen volt az is, ami-
kor kiválasztották az épületet, ahol 
éjszakára meghúzzák magukat, reg-
gelre pedig a másik ház helyén egy 
bombakráter volt, emelt ki egy 
részletet Haller Béla a visszaemlé-
kezésből. Tragikus időkről szólnak 
ezek a beszámolók, amelyek halla-
tán az ember jobban elkezdi érté-
kelni, amivel rendelkezik. 

1949 és az a márciusi éjszaka, a 
kitelepítés éjszakája, amikor nyitott 
teherautókkal vitték a családokat a 
megyehatárra, egyre távolabb kerül 
a történelemben, ezért is kell még 
nagyobb tisztelettel körülvenni azo-
kat, akik gyermekként megélték a 
borzalmakat, fogalmazott a Castel-
lum Alapítvány elnöke. Ugyanakkor 
azt is hozzátette, hogy az 50-es, 60-
as évek szülöttei nagy hálával kell 

gondoljanak a felmenőikre, akik a 
legsötétebb években is vállalták az 
élet továbbadását. 

A kitelepítés egy olyan seb, amely 
hosszú évtizedekig megpecsételte az 
életüket, mondotta Haller Béla, 
édesanyja családjában kiheverhetet-
len trauma volt. Ezzel szemben 
édesapja úgy állt hozzá, hogy ez a 
történelem egy újabb fejezete, amin 
fölösleges rágódni. A kitelepítés 
igazi fájdalmait és sebeit a családok 
emlékezete őrzi, sok esetben nem 
kerül nyilvánosságra. Voltak jóváté-
teli kísérletek is a törvényhozás 
szintjén, amikor az államosított föl-
deket és épületeket elkezdték vissza-
szolgáltatni. Volt, ahol ez örvendetes 
eredményekkel járt, másutt még 
most is folynak a perek. Továbbá 
arra is van példa, hogy már meg-
nyert pereket újratárgyaltak és sem-
missé nyilvánítottak.

Nagy-Bodó Szilárd

Nagy Székely Ildikó

Vajda György 

Drámapályázat 



A Traian Általános Iskola felújí-
tási munkálatainak az ütemtervét 
nem sikerült tartani az építőcég te-
vékenységében keletkezett hiányos-
ságok miatt. Jelenleg a 
melléképületen dolgoznak, man-
zárdrészt alakítanak ki, és úgy 
tűnik, megoldódtak a gondok, így 
remélhetőleg gördülékenyen foly-
tatják az épület bővítését, korszerű-
sítését, ugyanis idén év végéig be 
kellene fejezzék a 4,1 millió eurós 
költségvetésű munkálatokat. Janu-
árban megkezdték a volt kémiai lí-
ceum épületének a felújítását is, az 
4,4 millió eurós pályázat keretében 
valósul meg. A határidő ebben az 
esetben is 2023 decembere. Az el-
méleti líceum felújítását a Norvég 
Alapból végzik, a kivitelezését májusban kellene be-
fejezzék – mondta az elöljáró. 

A Traian Általános Iskola felújítása kapcsán arról 
kérdeztük Gagyi Zoltán igazgatóhelyettest, hogy az 
mennyiben befolyásolja a mindennapi tevékenységü-

ket. Mint kifejtette, nem könnyű, mivel az építkezés 
idejére a diákok egy részét az új kulturális központba 
kellett költöztetni, másik részük a szakiskola termei-
ben tanul. Nehezebb a kapcsolattartás, az, hogy min-
den információ minden helyszínre időben eljusson. 

Az 5-8. osztály a főépületben tanulhat 
délelőtti tanrenddel.  

A múlt héten, az Iskola másként 
programok keretében különböző tevé-
kenységeket szerveztek, amelyekbe a 
magyar tannyelvű óvoda nagycsopor-
tosait is bevonták, a bábszínházi elő-
adások mellett a sepsiszentgyörgyi 
Salvatore csoport elsősegélynyújtó be-
mutatóiba is. Tehetségnapot tartottak, 
virtuális sétát Dicsőszentmárton múlt-
jában, illetve versenyfelhívást intéztek 
a diákokhoz, akik régi fotók alapján 
kell azonosítsanak épületeket, azokat 
lefotózzák és beküldjék – tájékoztatott 
Gagyi Zoltán. 

 Fotók: Nagy Tibor

Három tanintézményt újítanak fel 

A tanintézmények felújítása 
mellett több városfejlesztési pro-
jekt is körvonalazódik. 

Az önkormányzat épületének 
áramellátását napelemes rendszer-
rel valósítanák meg a napipiac 
1.800 négyzetméteres tetőzetének 
beépítésével. A tervet a Norvég 
Alapból valósítják meg, a vissza 
nem térítendő összeg megközelítő-
leg egymillió euró. A munkálatokat 
májusban kezdenék el, a kivitele-
zéssel remélhetőleg hat hónap alatt 
elkészülnek – sorolta az idei terve-
ket a polgármester. 

Az Anghel Saligny országos 
közművesítési program keretében 
négymillió eurót sikerült lehívni 
mintegy 36 dicsőszentmártoni utca 
aszfaltozására, korszerűsítésére. A 
munkálatok megkezdéséhez szük-
séges engedélyeztetések miatt 
azonban valószínűleg csak év 
végén kezdhetik el munkát. 

Az országos helyreállítási terv 
(PNRR) keretében finanszírozást 
nyertek egy hulladékudvar létesíté-
sére. Az újrahasznosítható hulla-

dék, valamint az építkezési törme-
lék, száraz növényzet tárolására al-
kalmas felületet az Obor téren 
alakítják ki.

Utcák korszerűsítése, hulladékudvar,  
energiahatékonyság…

Több mint két éve nyitotta meg 
kapuit Dicsőszentmártonban, a 
Köztársaság (Republicii) utca 5. 
szám alatt, az egykori Kaszinó és 
villasoron a magyar tannyelvű 
óvoda, napközi otthon és böl-
csőde. Magyarország kormányá-
nak Kárpát-medencei 
Óvodafejlesztési Programja kere-
tében a Romániai Magyar Pedagó-
gusok Szövetsége vállalta fel 
többek között a magyar tannyelvű 
óvoda létesítését. A modern kivi-
telezésű kétszintes óvodába és 

bölcsődébe összesen 71 gyerek jár 
négy csoportba. A korszerű óvoda 
és bölcsőde gyereklétszáma nö-
vekszik, egyre több vegyes házas-
ságból származó gyereket íratnak 
be az intézménybe, nem véletle-
nül, ugyanis a szülők minőségi kö-
rülményeket biztosítanának a 
gyerekeik számára. A napközi ott-
honban egy gyerek napi ellátása 
15 lej, a bölcsődei 12 lej, ami töb-
bek között a három étkezést, reg-
gelit, ebédet, uzsonnát foglalja 
magában. 

A Mihai Eminescu Művelődési 
Otthon épületét felújítják, ezért a 
kulturális tevékenységek és a pol-
gári házasságkötések szertartásának 
a helyszíne is az új kulturális köz-
pont. A Traian gimnáziumban zajló 
munkálatok idejére ugyancsak a 
kulturális központ helyiségeibe köl-
töztették az elemi osztályok egy ré-
szét, a díszteremben azonban 
zavartalanul zajlanak az előadások. 
Legközelebb, március 11-én, szom-
baton 19 órától a Bekecs Néptánc-
színház a Tóték című 

néptáncszínházi előadását viszi 
színre itt Örkény István azonos 
című tragikomédiája alapján. Amint 
a bemutatkozóban hangsúlyozzák, 
célkitűzésük olyan néptáncszínházi 
kísérlet létrehozása, amely egy köz-
ismert történeten alapul, a fekete 
humort sem mellőzi, szórakoztató, 
miközben kiábrándít, feltölt, de leg-
főképpen gondolatokat ébreszt a 
nézőben. A belépés díjtalan. Ottjár-
tunkkor az épület előterében az Is-
kola másként program keretében 
foglalkoztak a diákokkal. 

Magyar tannyelvű óvoda,  
napközi és bölcsőde 

Szerkesztette: Szer Pálosy Piroska

Fiatalok lakásgondjain  
enyhítenek

Májusban kezdik el a bölcsőde épí-
tését. A közbeszerzési eljárás lezá-
rult, a versenytárgyalás nyertes 
kivitelezőjét kijelölték. Amint a 
helyi tanács ügykezelésébe kerül az 
ingatlan, egy bizottságnak kell ki-
választani az eddig leadott lakás-
igénylők közül a ked- 
vezményezetteket. A feltételek kö-
zött első helyen szerepel a dicső-
szentmártoni állandó munkahely, a 

35 év alatti korhatár és az, hogy a 
kérelmező ne legyen lakástulajdo-
nos. Eddig ötven lakáskérelmet ik-
tattak, ugyanakkor megtudtuk, hogy 
a kérelmezők listáját még nem zár-
ták le. A régi ANL-s épületben meg-
üresedett egy lakás, így idén 
huszonnégy lakásigénylő költözhet 
állami alapból épített lakásba, egye-
lőre bérlőként. A törvény előírásai 
szerint öt év után a bérlők, ha eleget 
tesznek a feltételeknek, megvásá-
rolhatják a bérlakásokat. 

(Folytatás az 1. oldalról)

 6 NÉPÚJSÁG __________________________________________________  VENDÉGOLDAL _____________________________________________ 2023. március 7., kedd 

 

Gagyi Zoltán

Sorin Megheşan polgármester 

Nagy az igény a sportcsarnokra 
Az Avram Iancu Általános Is-

kola szomszédságában megépült 
sportcsarnok kihasználtsága maxi-
mális. Délelőtt a diákok számára 
biztosít tornaórákhoz, sporttevé-
kenységekhez megfelelő felületet, 
délután pedig sportklubok, csapa-
tok bérlik. Lett volna igény to-
vábbi csapatok részéről is, de már 
nem volt rá szabad időpont. Nem-
rég teremfoci-bajnokságnak is he-
lyet adott, mintegy tizenhat csapat 
mérte össze erejét a dicsői sport-
csarnokban – tudtuk meg a létesít-
mény felügyelőjétől.

A kulturális központban  
oktatás és előadások 



A címvédő és kétszeres világbajnok Max 
Verstappen, a Red Bull holland versenyzője 
rajt-cél győzelmet aratott vasárnap a szezony-
nyitó Forma–1-es Bahreini Nagydíjon. A 25 
éves pilóta pályafutása 36. futamát nyerte 
meg az F1-ben, mögötte csapattársa, a mexi-
kói Sergio Pérez végzett másodikként. Har-
madik a 41 éves Fernando Alonso, az Aston 
Martin spanyol versenyzője lett Szahírban, 
neki ez volt a 99. dobogós helyezése. 

A rajtot Verstappen jól kapta el, megőrizte 
a vezető pozíciót, mellőle startoló csapat-
társa, Pérez viszont elveszítette a második he-
lyet a remekül induló Charles Leclerc-rel 
(Ferrari) szemben. Az első kör végén így 
Verstappen, Leclerc, Pérez volt a dobogós he-

lyeken száguldók sorrendje, közben Lewis 
Hamilton (Mercedes) két pozíciót javítva ötö-
diknek jött fel. 

Az élmezőnyből a két Ferrari cserélt elő-
ször kereket, mégpedig a 14. körben, amikor 
előbb Leclerc, majd a negyedik helyen álló 
Carlos Sainz Jr. is új gumikat kapott. Erre re-
agálva egy körrel később az élen száguldó 
Verstappen is a bokszba hajtott friss abron-
csokért, majd Pérez következett három körrel 
később. 

A kerékcserék után visszaállt az eredeti 
sorrend, Verstappen 10 másodpercnél is na-
gyobb előnnyel vezetett Leclerc előtt, akit 
majdnem négy másodpercnyi távolságból kö-
vetett Pérez. Negyedikként Sainz száguldott 
szinte senkitől sem zavartatva, míg az 5-8. 
helyeken a két Mercedes küzdött a két Aston 
Martinnal Hamilton, Alonso, George Russell, 
Lance Stroll sorrendben. 

Pérez aztán hamarosan utolérte Leclerc-t, 
és a versenytáv feléhez közeledve meg is 
előzte a riválist, majd a 35. körben másodszor 
is kiállt friss gumikért. Két körrel később a 
nagy előnnyel élen álló Verstappen is letudta 
a második kerékcseréjét, s elsőnek tért vissza 
a pályára. Mögötte Pérez 12 másodperces 

hátrányban volt, a harmadikként száguldó 
Leclerc viszont 17 körrel a leintés előtt mű-
szaki hiba miatt feladta a futamot. 

A dobogó alsó fokáért így Alonso csatáz-
hatott Sainz-cal, és a veterán spanyol ver-
senyző szépen meg is előzte honfitársát. 
Verstappen végül senkitől sem zavartatva, az 
előzetes esélylatolgatásnak megfelelően győ-

zött, a Red Bull-sikert pedig Pérez második 
helye tette teljessé. 

A futamot Giacomo Agostini, az olaszok 
15-szörös gyorsaságimotoros világbajnoka, a 
motorsport 80 éves legendája intette le Sza-
hírban. 

A világbajnoki sorozat két hét múlva a 
Szaúdi Nagydíjjal folytatódik Dzsiddában. 

A Debreceni VSC több mint har-
minc percet emberhátrányban fut-
ballozva 1-1-es döntetlent játszott a 
bennmaradásért küzdő Újpest ven-
dégeként a magyar labdarúgó NB I 
22. fordulójának vasárnapi záró-
mérkőzésén. 

Az Újpest tűnt elszántabbnak a 
mérkőzés elején, de eleinte nem ta-
lálta a szervezett debreceni védeke-
zés ellenszerét, hátul pedig 
Pauljevic szerencsétlen mozdulata 
a vendégeket juttatta előnyhöz, sőt, 
a szerb védő következő nagy hibája 
– akkor eladta a labdát – majdnem 
újabb debreceni gólt eredménye-
zett. A lila-fehéreknek azonban nem 
szegte kedvét, hogy hátrányba ke-
rültek, egyre veszélyesebb akciókat 
vezettek, s végül összejött az egyen-
lítés, igaz, ehhez Manrique pontat-
lan passza kellett. 

A térfélcserét követően sem vál-
tozott a játék képe: a fővárosiak 
jóval kezdeményezőbbek és veszé-
lyesebbek voltak, de csak helyzete-
kig jutottak. A lila-fehérek dolgát 
aztán jócskán megkönnyítette Man-

rique, akit utolsó emberként elköve-
tett szabálytalansága miatt kiállítot-
tak. Létszámfölényben nyomasz- 
tóvá vált az újpesti fölény, a hajdú-
ságiak pedig többnyire csak a véde-
kezésre összpontosítottak. Ezt 
viszont sikerrel tették, mert a kapus 
Milosevic remek teljesítményével 
sikerült kapott gól nélkül megúsz-
niuk a hátralévő 30 percet, ami 
pontszerzést ért számukra. A mér-
kőzés krónikájához tartozik, hogy a 
hajrában második sárga lappal el-
küldték a kispadtól az újpesti veze-
tőedzőt, Milos Kruscicot.
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A visszavágók következnek  
a BL-nyolcaddöntőben 

 
Négy párharc visszavágójával folytatódik ma és holnap a labdarúgó 

Bajnokok Ligája nyolcaddöntős szakasza. 
A heti program: 
* kedd: Benfica (portugál) – Club Brugge (belga) (az első mérkőzé-

sen: 2-0), Chelsea (angol) – Borussia Dortmund (német) (0-1); 
* szerda: Tottenham Hotspur (angol) – AC Milan (olasz) (0-1), 

Bayern München (német) – Paris Saint-Germain (francia) (1-0). 
Valamennyi találkozó 22 órakor kezdődik. A mérkőzéseket a  

DigiSport, a Prima Sport és az Orange Sport élőben közvetíti. 

Verstappen vezetésével kettős Red Bull-siker a Forma–1-es idénynyitón

Chilei válogatott játékossal erősített a Ferencváros 
Chilei válogatott szélsőt igazolt az Európa-ligában nyolcaddöntős, 

bajnoki címvédő és listavezető Ferencváros labdarúgócsapata. A 29 
éves Ángelo Sagal a török Gaziantep FK együttesétől érkezett. A lab-
darúgó 2015. január 28-án, az Egyesült Államok ellen 3-2-re megnyert 
barátságos mérkőzésen mutatkozott be a chilei válogatottban. Debütá-
lása óta további 17 meccsen jutott szóhoz, amelyeken két gólt szerzett, 
Izland és Románia ellen volt eredményes. 

Eredményjelző 
* NB I, 22. forduló: Budapest Honvéd – Puskás Akadémia FC 3-1, Újpest FC – Debreceni VSC 1-1. 
* NB II, 26. forduló: HR-Rent Kozármisleny – MTK Budapest 0-3, Aqvital FC Csákvár – Kolorcity Ka-

zincbarcika SC 1-3, Nyíregyháza Spartacus FC – Pécsi MFC 1-2, ETO FC Győr – FC Ajka 0-1, Szombathelyi 
Haladás – Tiszakécskei LC 3-1, BFC Siófok – Soroksár SC 2-2, Budafoki MTE – Dorogi FC 1-0, Credobus 
Mosonmagyaróvár – Szentlőrinc 1-1, Békéscsaba 1912 Előre – Szeged-Csanád Grosics Akadémia 1-1. Az 
élcsoport: 1. MTK 56 pont/26 mérkőzés, 2. DVTK 55/25, 3. Pécsi MFC 47/26. 

* Szuperliga, 29. forduló: CS Mioveni – Chindia Târgiviște 2-0, Petrolul 52 Ploiești – CSU Craiova 0-1, 
Aradi UTA – Bukaresti FCSB 3-1. Az élcsoport: 1. Konstancai FCV Farul 61 pont/29 mérkőzés, 2. Kolozsvári 
CFR 1907 59/28, 3. FCSB 54/29. 

* 2. liga, 18. forduló: Bukaresti CSA Steaua – Nagybányai Minaur 3-0. Az élcsoport: 1. CSA Steaua 37 
pont (35-18), 2. Jászvásári CSM Politehnica 37 (27-13), 3. Galaci Suporter Club Oțelul 35. 

Eredményjelző 
Forma–1-es Bahreini Nagydíj, Szahír 

(57 kör, 308,280 km) 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (hol-

land, Red Bull) 1:33:56.736 óra, 2. Sergio 
Pérez (mexikói, Red Bull) 11.987 másod-
perc hátrány, 3. Fernando Alonso (spanyol, 
Aston Martin) 38.637 mp h., 4. Carlos 
Sainz Jr. (spanyol, Ferrari) 48.052 mp h., 
5. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 50.977 
mp h., 6. Lance Stroll (kanadai, Aston 
Martin) 54.502 mp h., 7. George Russell 
(brit, Mercedes) 55.873 mp h., 8. Valtteri 
Bottas (finn, Alfa Romeo) 1:12.647 mp h., 
9. Pierre Gasly (francia, Alpine) 1:13.753 
mp h., 10. Alexander Albon (thaiföldi, 
Williams) 1:29.774 mp h. 

* leggyorsabb kör: 1:33.996 perc, Csou 
Kuan-jü (Alfa Romeo) 

* pole pozíció: Verstappen 

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 25 pont, 2. 

Pérez 18, 3. Alonso 15, 4. Sainz 12, 5. Ha-
milton 10, 6. Stroll 8, 7. Russell 6, 8. Bot-
tas 4, 9. Gasly 2, 10. Albon 1 

* csapatok: 1. Red Bull 43 pont, 2. 
Aston Martin 23, 3. Mercedes 16, 4. Fer-
rari 12, 5. Alfa Romeo 4, 6. Alpine 2, 7. 
Williams 1 

Jegyzőkönyv 
NB I, 22. forduló: Újpest FC – Debreceni VSC 1-1 (1-1). 
Budapest, Szusza Ferenc Stadion, 3189 néző, vezette: Karakó. 
Gólszerzők: Mudrinski (37.), illetve Pauljevic (17., öngól). 
Sárga lap: Anculasz (75.), illetve Kiziridisz (25.), Lagator (48.). 
Kiállítva: Manrique (60.). 
Újpest FC: Nikolic – Pauljevic, Anculasz, Hall, Antonov – Mack 

(61. Boumal), Onovo, Jakobi (69. Mörschel) – Varga B. (61. Croizet), 
Mudrinski, Csoboth (82. Ambrose). 

Debreceni VSC: Milosevic – Varga J., Lagator, Deslandes, Ferenczi 
– Manrique, Loncar, Kiziridisz (68. Szécsi) – Dzsudzsák (68. Ojediran), 
Sós (79. Bódi) – D. Babunski (Dreskovic, 90+2.). 

A tabella 
1. Ferencváros         22        15        5           2           46-17        50 
2. Kecskemét          22        8          12         2           31-22        36 
3. Kisvárda              22        8          8           6           34-36        32 
4. Debrecen             22        8          7           7           37-34        31 
5. Puskás AFC        22        7          9           6           27-28        30 
6. Paks                     22        8          5           9           38-37        29 
7. Mezőkövesd        22        7          7           8           24-28        28 
8. ZTE                     22        7          6           9           28-27        27 
9. Fehérvár FC        22        6          6           10         27-32        24 
10. Újpest FC          22        6          6           10         27-38        24 
11. Honvéd              22        5          7           10         25-36        22 
12. Vasas                 22        3          10         9           17-26        19 

A Debrecen emberhátrányban pontot szerzett Újpesten 

Fotó: DVSC

Fernando Alonso (k) pezsgővel locsolja Red Bull-os versenyzőtársait. A 41 éves spanyol pilóta 99. alkalommal végzett 
dobogón Forma–1-es futamon. Fotó: az F1 közösségi oldala 



Egyre több az olyan számítógé-
pes kellék (billentyűzet, egér stb.), 
amely képes világítani. Ezekkel a 
gyártók elsősorban azokat a szemé-
lyeket célozzák meg, akik szeretik 
a számítógépes játékokat. A szín- 
skála alapján nevezték el ezeket a 
kellékeket RGB-kiegészítőknek, 
azonban ezek az eszközök elég 
gyakran igényelnek harmadik féltől 
származó szoftvereket, amelyek – 
az olcsóbbak – hemzsegnek a hi-
báktól, arról nem is beszélve, hogy 
bizonyos esetekben biztonsági koc-
kázatot is jelenthetnek. Az amúgy 
sem egyszerű helyzetet bonyolítja, 
ha különböző gyártóktól származ-
nak a kellékek. Ebben az esetben 
minden eszköz vezérléséhez külön 
alkalmazás szükséges. Ebben a ká-
oszban szeretne rendet tenni a Win-
dows 11. 

A Microsoft egy olyan opciót 
szeretne beépíteni az operációs 

rendszerbe, amely lehetővé teszi, 
hogy a számítógép saját beállítása-
iból, vagyis a gépházból lehessen 
vezérelni a világító kellékeket. A 
Bleeping Computer írta meg, hogy 
a funkció egyelőre csak fejlesztői 
csatornán érhető el a Windows 11 
kiadásában, és akkor is rejtett funk-
cióként, azaz magától még a fej-
lesztői módban sem jelenik meg, 
csak akkor, ha a programozó tudja, 
hogyan kell előhívni. Ha ez megtör-
tént a gépházban, a Személyre sza-
bás menüpont alatt a Lightning 
(magyarul: világítás) opciót kell ke-
resni, ahol az összes csatlakoztatott, 
világítani képes kellék felbukkan. 
Ezekre kattintva állítható be a  
fényerősség mellett az is, hogy mi-
lyen fényeffektusokat mutasson az 
eszköz, milyen sebességgel, milyen 
színben. Továbbá arra is van mód, 
hogy a Windows aktuális színeit 
tükrözzék a kellékek. 

Arról, hogy mikor lesz a „földi 
halandók” számára is elérhető ez a 
funkció, a Microsoft egyelőre sem-
mit nem közölt. Azonban aligha-
nem még kell várni a bevezetésére, 

hiszen jelenleg a fejlesztői változat-
ban is csak parancsok futtatása után 
jelenik meg. Megnyugvásra adhat 
okot, hogy már ebben a nagyon 
korai fázisban is szinte tökéletesen 

működik, ez pedig rövidítheti a vá-
rakozási időt. Több piaci elemző is 
úgy véli, hogy a nyáron elérhetővé 
válhat a funkció, amely egy szoft-
verfrissítéssel fog érkezni. 

Egy-egy termék megvásárlásánál mindig felmerül a kér-
dés, hogy vajon mennyit keres rajta a gyártó? Azonban nem-
csak a vállalat nyer a terméken, hanem mások is, mert például 
egy okostelefon esetében vannak olyan alkatrészek, amelye-
ket egy harmadik fél szolgáltat mint beszállító. Az iPhone-
ok kijelzői például a Samsungtól származnak. Vagyis a 
képernyő révén már eleve keletkezik egy haszon, ami a dél-
koreai gyártó pénztárcájába kerül, erre teszi rá az Apple a 
saját hasznát. Ha összeszámoljuk a beszállítóktól származó 
alkatrészeket, a saját vállalat saját gyártású alkatrészeit és a 
munkaórákat, kapunk egy összeget, ez mutatja, hogy meny-
nyibe kerül egy egység elkészítése. Azaz a vállalat ennyiért 
kellene eladja a terméket, hogy nullában jöjjön ki, vagyis ne 
keletkezzen se veszteség, se nyereség. Viszont egy cégnek 
szüksége van profitra, hogy megmaradhasson, és tovább tud-
jon fejlődni. A kérdés az, hogy mennyit tesz rá, mennyit sze-
retne nyerni egy terméken? A Counterpoint Research 
piackutató cég azt számolta ki, hogy mennyit nyer az Apple 
egy iPhone 14 Pro Maxon. 

Ez a készülék tavaly szeptemberben jelent meg, ez az 
Apple mind méretben, mind tudásban legnagyobb eszköze, 
így a legdrágább is. A készüléknek van 128, 256, 512 és 1024 
GB-os változata is. Értelemszerűen az előállítási ár is változik 
a tárhely függvényében. A Counterpoint Research a 128 GB-
os változatot vette alapul, vagyis a legolcsóbbat. Ez az Egye-

sült Államokban 1099 dollár – Romániában 
6800 lej, viszont hivatalos Apple üzletlánc hi-
ányában változik az ár. De maradjunk az ame-
rikai árnál, mert még így is sokkolóan 
hangzik, hogy az Apple-nek mindössze 464 
dollárjába kerül a készülék előállítása, vagyis 
a nyereség 635 dollár, azaz 135%-os profit-
kulccsal dolgozik ezen termék esetében. Bár 
hatalmas a nyereség, vannak olyan részletek, 
amelyek mellett nem lehet csak úgy elmenni. 
Az egyik ilyen, hogy az iPhone 14 Pro Max 
előállítási költsége 3,7%-kal magasabb, mint 
a korábbi csúcsmodellé, a 13 Pro Maxé. Csak 
a processzor, az A16-os Bionic chip 11 dol-
lárral nagyobb költséget jelent az Apple szá-
mára, mint a 2021-es A15-ös változat. Ez azt 
jelenti, hogy a telefon előállítási költségének 
immár a 20%-át teszi ki a processzor a korábbi 18 helyett. 
Továbbá a 6,7 hüvelykes AMOLED kijelző is 1 százalék-
ponttal drágult, ez is további 20%-ot tesz ki. Egy százalékkal 
többe kerül a kamerarendszer is, viszont egy százalékkal ke-
vesebbe a mobilhálózati elemek. Azonban mindent egybe-
vetve, az Apple-nek többe kerül egy csúcs iPhone előállítása, 
mint egy évvel korábban, ennek ellenére nem drágított. Lehet 
azt mondani, hogy ilyen profitkulcs mellett nem kell sajnálni, 

ami igaz is, de az infláció miatt 
gond nélkül bejelenthette volna a 
cég, hogy kénytelen árat emelni, 
hogy tartsa az előző évekbeli nye-
reségi szintet. Más szereplők éltek 
ezzel a techpiacon. 

Egy másik érdekesség az iPhone 
14 Pro Max árképzését tekintve, 
hogy jelentős eltérés van a külön-
böző piacokra szánt változatok kö-
zött. Például az amerikai régióban 
kapható változat 474 dollárból 
gyártható le, miközben vannak 
olyan piacok, ahol a gyártási költ-
ség 454 dollárra tehető. A különb-
ség a mobilhálózati elemek 
környékén keresendő, a különbsé-
gek az antennarendszerben van-
nak, amelyek nemcsak 
technológiájukban, hanem érté-
kükben is eltérnek egymástól. 

Mégsem mehetünk el a több mint 

600 dolláros nyereség mellett szó nélkül. Egy telefonon töb-
bet nyer az Apple, mint amennyit belefektet, akár ezt is le-
hetne mondani. Azonban nem ilyen egyszerű a helyzet. Ebből 
a nyereségből le kell vonni a kutatásfejlesztésre szánt össze-
geket, a szállítási és a marketingköltségeket. Utóbbi két tétel 
nagyban változik, annak függvényében, hogy hol élünk. 
Ugyanis az Apple Európában nem igazán él a reklámozás 
nyújtotta lehetőségekkel, ezzel szemben az Egyesült Álla-
mokban számos felületen hirdetik a termékeit. A szállítási 
költségek pedig változnak, mert nem elhanyagolható részlet, 
hogy hova kell szállítani Cupertinóból az iPhone-t. Lehet, 
hogy csak a szomszéd városba, de az is lehet, hogy éppen 
Marosvásárhelyre. Ez pedig hatalmas árbeli különbséget 
szülhet. 

Ami pedig a kutatásfejlesztést illeti, ez talán a legdrágább 
része az egész folyamatnak. Rengeteg emberre van szükség, 
akiknek fizetést kell adni, és akkor még nem beszéltünk a 
gépek kopásáról, a kísérletben felhasznált nyers- vagy félkész 
anyagokról, amelyek további dollárokat jelentenek. Mivel 
pedig az Apple minden évben új processzort mutat be – és 
természetesen más komponensek is fejlődnek –, úgy kell szá-
moljon, hogy a következő modell bemutatásáig megtérülje-
nek ezek a költségek is. Mindhárom tényező olyan részlet, 
amelyeket egy piackutató cég sem tud felbecsülni, illetve 
egységekre megfelelően leosztani, ezért nem becsülte fel a 
Counterpoint Research sem. Természetesen még így sem kell 
sajnálni az Apple-t, mert nem véletlenül a legértékesebb vál-
lalat globális léptékben, viszont az is biztos, hogy a 635 dol-
lár fele sem marad meg neki a számolás végére, talán a 
negyede sem.

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

RGB-színskálán világító billentyűzet  Forrás: hvg.hu

Mennyit keres az Apple egy iPhone-on?
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„Világító” újdonság a Windowsba

iPhone 14 Pro Max Forrás: Apple

Az Apple és a dollárkötegek, illusztráció  Forrás: appleblog.hu 



A rovatban közölt levelek tartalmáért, 
a tényállítások hitelességéért a szerzők  

a felelősek.   
Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket.  

A levélírók minden esetben tüntessék fel  
telefonszámukat és lakcímüket.  

Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Szerkeszti: Mezey Sarolta

A szilveszteri újságvész (amikor 
is kb. 6 erdélyi magyar hírlap szűnt 
meg) láttán beültem a könyvtár hír-
lapolvasójába, lapozgatni a lezárt 
történetű lapok egyikét. Találomra 
felütöttem az egyik kötetet, ezt ta-
láltam: „Miért marad távol a Félszi-
gettől a marosvásárhelyi 
[közönség]?” A riportban Bodor 
László fesztiváligazgató nyilatko-
zott: „Persze, mi azt nagyon jól tud-
juk, hogy ez a fesztivál a 
marosvásárhelyi lakosoknak ké-
nyelmetlenséget is jelent, ugyanis 
négy napig nagyobb a zaj, fiatalok 
nyüzsögnek az utcán, nehézkesen 
megy a forgalom. Összességében ez 
a négy nap más, mint amit egy éven 
át megélnek a lakosok. Nyilván kér-
jük a megértésüket, de emellett úgy 
gondoljuk, hogy ha összevetjük, 
hogy mit hoz a városnak ez a feszti-
vál, akkor az valamennyire kompen-
zálja a kellemetlenségeket. 
[Figyelem, most repül a rózsaszín 
lufi! – K.P.] A Félsziget révén Ma-
rosvásárhely neve most már nem-
csak Bukarestben ismert (1), hanem 
bekapcsolódott a külföldi körfor-

gásba is, igazi nemzetközi fesztivál-
ként lett híres. (2) Azt gondolom  
(…), hogy a város, s a marosvásár-
helyi lakosság erre büszke lehet.” 
(3) (Vásárhelyi Hírlap, 2010. aug. 31.) 

 Az igazgató úr azért szomorú, 
mert nem sikerült becsalogatniuk 
még több vásárhelyit: „Lehet, hogy 
mi tévedünk, amikor összeállítjuk a 
zenei stratégiánkat”, lehet, hogy a 
helyi lakosok „nem is akarnak any-
nyira kilátogatni”. A buliba látogató 
vásárhelyiek száma nem nőtt az 
előző évi adatokhoz képest – tette 
hozzá a főnök. Nyugi! Az igazgató 
nem értünk aggódik, hanem a stáb 
nyereségéért. Egy évvel korábban 
megírták a valós okot: csupán 58 
ezer látogatójuk volt, a hajcihő vi-
szont csak 65 ezer fölött termel nye-
reséget. Ezért kellett volna még 
hétezer nézőt becsalogatni. (VH, 
2009. aug. 12.) Az csupán paraszt-
vakítás, hogy a helyiek hiányoztak. 
Ha tízezer Teleorman megyei fiatal 
jött volna el, egy szó szemrehányás 
sem érte volna a vásárhelyi közön-
séget… Mellesleg: a 2003-ban in-
duló banzáj kezdetben veszteséges 
volt, csak 2007-ben termelt komo-
lyabb nyereséget (írja a Wikipédia).  

 Nézzük a fenti idézetben meg-
számozott tételeket! (1) Mit szólsz, 
Hermina? Méghogy a Félsziget 
miatt ismernek minket Bukarest-
ben? Vélhetően csak azok, akik 
1990. március 20. után születtek, ui. 
akkor is volt nálunk egy – tömege-
ket megmozgató, lármás – rendez-
vény, amelynek hatására 
Bukaresttől Párizsig az újságok 
címlapján szerepelt a Székelyföld 
’fővárosa’. Érteni vélem, hogy má-
soknak miért olyan fontos az is-
mertségipar fejlesztése – mert szép 
summákat hoz a konyhára –, de 
akik belemerültek az efféle fejlesz-
tésekbe, azoknak a kétharmada  
(négyötöde?) már régen megbánta a 
hírnév oktalan hajszolását. Fölidéz-
nék egy véletlen eseményt, ami 
eléggé megkavarta Marosbogát 
életét. Egy – a lármás műfajokban 
élen járó – híresség összekeverte 
Kolumbia fővárosának a nevét (Bo-
gotá) Marosbogát román nevével 
(Bogata); kiírta az internetre, hogy 
épp ott tartózkodik, erre x ezer ’kö-
vetője’ azonnal rákattintott a hely-
névre stb. A váratlan népszerűséget 
azzal honorálták a faluban, hogy 
ügyes emberek pikniket hirdettek, a 

hívásra ezrek lepték el a falusi foci-
pályát, szólt az „ereszd el a haja-
mat”, folyt a sör, az éhes vendégek 
fölzabáltak a ’bennszülöttek’ élel-
miszertartalékait. (Bővebben lásd: 
foter.ro, 2016. 04. 04.) Arról, hogy 
a szervezők milyen arányban része-
sültek dicséretben és/vagy szida-
lomban, nincsenek adataim. 

 (2) Marosvásárhely úri közön-
sége megelégszik a gitár-, meg a rö-
vidfilm-fesztivállal és a novemberi 
könyvvásárral, nem rajong a nya-
ranként idecsődülő többezres, iz-
gága tömegért.  

 (3) Mire kellene büszkének len-
niük a város polgárainak? Arra, 
hogy a marosszentgyörgyi Sós-réten 
rendezett zajos dzsemborira ezrével 
érkeznek az illetlen és műveletlen 
kamaszok? Ez nem ok a büszke-
ségre, amiként az sem, hogy néhány 
’ügyes szervező’ jól megszedi 
magát ezen a bulin.  

 A többi már történelem: 2012-
ben rendezték meg utoljára itt a Fél-
szigetet, egy év múlva Kolozsvárra 
költözött, 2014-ben visszahozták 
volna, de elbénázták (azt beszélik, 
hogy ’imázsveszteség’ esete is 
fennforgott). Majd visszatért a fel-
fordulás, csak más néven: a Vibe 
Fesztivál 2017-ben lopakodott be a 

kertek alatt. ’Érthető’, hiszen buli-
éretté cseperedett egy újabb nemze-
dék. 2018. júl. 4-én egész oldalas 
reklámmal jelent meg a Vásárhelyi 
Hírlap: „Mindenütt jó, de a legjobb 
a VIBE-on.” (Erről azt mondja a 
falfirkák gyöngye: „Minden reklám 
hazudik!”) 

 A fesztiváligazgató fürdik a si-
kerben, és nem győzi hangoztatni, 
hogy ők milyen vagány fiúk. Pár 
hete azzal dicsekedett el, hogy „ran-
gos európai díjat kapott a Vibe 
Fesztivál” (Népújság, 2023. jan. 
27.). Csupán az ötödik díjat zsebel-
ték be, amely – úgymond – azt iga-
zolja, hogy „az, amit tesznek, 
kiemelkedő”. Nem vitás: a szakmai 
zsűri döntése mögött komoly érvek 
állanak, de a tény, hogy a nyugodt 
éjszakákat szerető vásárhelyiek vé-
leménye különbözik ettől – már 
más lapra tartozik.  

 (Amikor összeállt ez a cikk, 
akkor felolvastam Tamás bátyának, 
aki – nyugger lévén – osztja a zajos 
bulikról szóló véleményemet. Eny-
nyit mondott: „Tudod, mi jut 
eszembe a Vibe sikeréről? Egy, az 
Előrében hajdanán megjelent fény-
kép: jegenyékkel szegett mező szé-
lén a hóból kiemelkedő öt fekete 
trágyahalom sorakozik.”)  

Ismét együtt…
A kövesdombi Liviu Rebreanu Általános Iskola február 

utolsó napjaiban tartotta az Iskola másként hetet, ami lehető-
séget nyújt az interaktív tevékenységekre, játékos tanulásra és 
szórakozásra egyaránt. 

Tanítói közösségünk erre a hétre halasztotta a gyerekek által 
kedvelt, oly régóta várt álarcos mulatság megszervezését.  

Iskolánk tornaterme gyermekzsivajtól, kacagástól, zenétől 
volt hangos.  

A tanítók napok óta készülődtek, szervezkedtek, akárcsak 
a kisdiákok, akik már türelmetlenül várták, hogy magukra ölt-
hessék jelmezeiket. Boldogan vonultak fel és mutatták be fan-
táziadús, egyéni készítésű ruháikat. Mesehősök, kalózok, 
cowboyok, vadászok, indiánok, bohócok mulatták át a délelőt-
töt. 

A hagyományt a pedagógusok sem szakították meg, ők is 
maskarába bújtak, így lepték meg tanítványaikat. A mókát, jó-
kedvet csak fokozta az élő zene, amelyet Nagy Árkosi Árpád 
és Nagy László zenészek szolgáltattak.  

Az esemény izgalmas pillanata a tombolajegyek kisorsolása 
volt. Sok érdekes nyeremény talált gazdára.  

Három év kimaradás után hálásak vagyunk, hogy ismét 
együtt ünnepelhetett iskolánk alsó tagozatának apraja-nagyja, 
hogy mosolyt csalhattunk kisiskolásaink arcára.  

Miért? Mert szükségünk van a nevetésre, társaságra, zenére, 
táncra, kipirult arcokra és csillogó szemekre. 

 Kozma Rozália tanító 

Kuszálik Péter 
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Büszkeség?  

Öko-mókusok: A Föld megmentéséért harcolunk! 
A búzásbesenyői Dósa Dániel Álta-

lános Iskola tanulói idén is nagy sze-
retettel kezdtek munkába a Székely 
Kapuk – Zöld Kapuk Nemzetközi 
Ökocivilizációs Játékok buzdítására. 

 A központi elem, ami köré a bemu-
tatót építették: a fa, ezt a témát járják 
körül. A 12 diák igazi csapatként dol-
gozott, hogy minél sikeresebb legyen 
a projekt, a bemutató. A felhívásnak 
eleget téve hat plakátot készítettek. 

A diákok azért választották az Öko-
mókusok csapatnevet, mert a legszim-
patikusabb élőlények egyike a mókus, 
amely mindig kémleli a környezetét és 
annak minden változására reagál. A 
következőkben a diákok által bemuta-
tott szövegrészeket ismertetjük. 

Jelmondatunk: A Föld megmenté-
séért harcolunk! 

A globális felmelegedés kérdése is 
összefüggésben áll azzal, hogy az er-
dőfelületek rohamosan csökkennek. 
Mivel nincs zöld felület, nincs ami 
visszatartsa a mikrocsapadékot, ezért 
az amúgy is meleg és száraz helyek 
még szárazabbak lesznek, és elkezdő-
dik az elsivatagosodás. Környezetünk-
ben is észlelhetjük, hogy a nyarak 
egyre forróbbak, a kisebb patakok már 
május-júniusban kiszáradnak. A másik 
globális probléma, hogy a sarkokon 
található jégsapkák rohamos tempó-
ban olvadnak, ezzel emelve a tengerek 
és óceánok vízszintjét, gyengítve a 
Föld önszabályozó rendszerét. Az el-
múlt 100 évhez képest megközelítőleg 
6 fokkal emelkedett az átlaghőmér-

séklet a Földön. Ha mielőbbi beavat-
kozást nem eszközölünk, sokkal gya-
koribb lesz az extrém időjárás és a 
természeti csapások.  

A Föld élőlényeinek kb. 50 száza-
léka az erdőkben él. Drámai adat, 
hogy a Föld az elmúlt 100 évben el-
vesztette az erdőtakaró 25-50 százalé-
kát. Egy fa több 100-1000 élőlénynek 
nyújt otthont. Nem csak a gerinces 
vagy gerinctelen állatokra kell gondol-
nunk, hanem a több ezer gombára és 
baktériumra is, amelyek a fákon vagy 
a fákkal élnek kölcsönhatásban. Egy 
érdekes adat, hogy egy erdősávokkal 
tűzdelt élőhelyen kb. 9-szer több élő-
lény található a monokultúrás táblák-
kal szemben. Nem véletlen, hogy egy 
fiatal, erdősített terület pár 10 év alatt 
teljesen benépesedik, és visszatér a bi-
ológiai sokszínűség.  

Már az ősember felismerte, hogy a 
vándorló életmód feladása csak akkor 
kivitelezhető, ha a lakóhelyen külön-
böző gyümölcsfák, cserjék találhatók, 
amelyek biztosítják a folyamatos és 
egyenletes táplálékmennyiséget a 
szükségletei kielégítésére. Minden 
házi kertben megtalálhatóak a gyü-
mölcsfák, amelyek tavasszal színt 
visznek a kopár tájba, valamint re-
ményt adnak, hogy a természet újjá-
születésével újra megtölthetjük már 
kiüresedő éléskamránkat. 

Ahogy az előbbiekben is említettük, 
a fák oxigéntermelése nélkül elképzel-
hetetlen az élet, az ellenőrizetlen faki-
termeléssel visszafordíthatatlan kárt 

okozunk. Egy vicces feltevés szerint, 
ha a fák wifit adnának, több ezer hek-
tárt betelepítenénk, de mivel csak oxi-
gént biztosítanak, könnyedén kivágjuk 
őket.  

Annak érdekében, hogy minél több 
eséllyel járuljunk hozzá a Föld meg-
mentéséhez, fát kell ültetnünk. Ho-
gyan menthetném meg egyedül a 
világot? – kérdezhetjük. Hiszen fával 
tüzelünk, papírt használunk, ezek 
mennyiségét nehezen tudjuk csökken-
teni. Azt javasoljuk, hogy cselekedj 
lokálisan, és gondolkodj globálisan! 
Azaz, ha mindenki csak pár fát ül-
tetne, ha erdei fa helyett fűzből vagy 
nyírből származó tüzelőanyagot hasz-
nálna, már nagyon sokat tenne az élet 
javításáért. 

Végezetül a diákok véleménye és 
értékelése a projektről.  

„Véleményünk szerint e projekt 
nem csak a fentebb bemutatott sok új 
és hasznos tudnivalót ismertette meg 
velünk, hanem lehetőséget nyújtott 
arra is, hogy sokkal jobban megismer-
jük egymást, jobban összeforrjanak 
barátságok, megtanultunk együtt dol-
gozni egy közös célért. A plakátok ké-
szítésekor vagy a bemutatókra való 
felkészülések során a kemény munka 
mellett mindig jutott idő a szórako-
zásra is, ezért mindenki felszabadul-
tan, nagy örömmel végezte a feladatát. 
A tudás nagy kincs, és ami még ennél 
is jobb, hogy az információkat, amivel 
gazdagodtunk, játszva tanulhattuk 
meg. 

A plakátok elkészítése és a felké-
szülés mindannyiunk számára nagy 
élmény volt, sokat tanultunk arról, 
hogy hogyan védjük a környezetün-
ket. Olyan tudnivalókkal gyarapod-
tunk, amit minden további nélkül 
felhasználunk majd életünk során. A 
felkészülésen sok barátság alakult ki 
vagy mélyült el, így minden bizonnyal 
szívesen fogunk visszaemlékezni erre 
a közösen, kemény munkával és szó-
rakozással egybekötött időszakra.” 

Szigeti Botond  



Ötven éve, 1973. március 8-án az Egyesült Királyság történe-
tének első népszavazásán Észak-Írországban – a katolikus la-
kosság bojkottja mellett – a többség arra voksolt, hogy a 
terület továbbra is maradjon az Egyesült Királyság része. 

A kelta-gael lakosságú Ír-sziget angol meghódítása a 12. században kez-
dődött, de teljesen csak a 17. században fejeződött be. A protestáns angolok 
a sziget északi felén telepedtek meg, míg a déli rész katolikus vallású ma-
radt. Nagy-Britannia és Írország Egyesült Királyságának 1801-es létrejötte 
után Írországot Londonból kormányozták, parlamentjét megszüntették, 
ehelyett száz képviselőt delegálhatott a 685 fős londoni törvényhozásba. 
Az ír nyelvet és kultúrát üldözték, ezért a katolicizmus szorosan összefo-
nódott a nemzeti ellenállással, a 19. században az éhínségek és a tömeges 
kivándorlás következtében a nyolcmilliós lakosság felére csökkent. 

A nacionalista eszmék megjelenésével az írek előbb az önkormányza-
tot, majd a független ír állam megteremtését kezdték követelni. Az első 
világháborút követően az Ír-sziget déli, katolikus többségű 26 megyéjének 
elszakadásával létrejött az Ír Szabadállam, amely 1949-ben kilépett a brit 
Nemzetközösségből is, s létrejött a teljesen független Ír Köztársaság. Az 
északi hat megye (Ulster), ahol a lakosság 60 százaléka a brit uralmat pár-
toló protestáns volt, továbbra is a brit korona fennhatósága alatt maradt. 

Észak-Írországban állandósultak a felekezeti villongások, a katolikusok 
kiszorultak a politikai és a közéletből, többségük munka nélkül, valóságos 
gettókban tengődött, a két vallás hívei elkülönültek egymástól. Az erőszak 
terjedése miatt a brit kormány 1968-ban bevetette a hadsereget a rend 
helyreállítása érdekében. A katolikusokat képviselő Ír Köztársasági Had-
sereg (IRA) „ideiglenes” szárnya erre fegyveres akciókba kezdett, amit 
az unionista milíciák nem hagytak válasz nélkül, gyakorlatilag polgárhá-
borús helyzet alakult ki. 1972. január 30-án Londonderryben a brit kato-
nák tüzet nyitottak a békésen tüntető katolikus tömegre, a 13 ember halálát 
okozó „véres vasárnap” után már nem lehetett megálljt parancsolni az 
erőszaknak. A brit kormány márciusban felfüggesztette az északír parla-
mentet, és központi kormányzást vezetett be, az ezt követő, 1998-ig tartó 
időszakot az angol politikában szemérmesen „A bajok” (The Troubles) 
néven emlegetik. 

Az intézkedéseket akkor átmenetinek szánták, amíg stabilizálják a bel-
politikai helyzetet, illetve rendezik az Egyesült Királyság, Írország és 
Észak-Írország viszonyát. A konzervatív Edward Heath brit miniszterel-
nök vetette fel, hogy az ulsteriek közvetlen módon, népszavazáson nyi-
latkozhassanak arról, miként képzelik el jövőjüket. A cél az önrendelkezés 
jogának biztosítása mellett az is volt, hogy legitimációt adhassanak a ko-
molyabb reformoknak – ráadásul túl sokat nem kockáztattak Londonban, 
mert a korábbi választási eredmények alapján a lojalistáknak kényelmes 
többségük volt az ír nacionalistákkal szemben. 

Az Egyesült Királyság történetének első népszavazását a westminsteri 
törvényhozás 1973. március 8-ára tűzte ki. A részvételre jogosultak köre 
nem változott a legutóbbi északír parlamenti választások óta, az érvényes-
séget legalább 50 százalékos részvételhez kötötték. A független Észak-Ír-
ország lehetősége fel sem merült: a választók csupán arról dönthettek, 
hogy a hat ulsteri megye az Egyesült Királyság része maradjon, vagy sza-
kadjon ki abból, és egyesüljön az Ír Köztársasággal. 

A népszavazás kiírása nem aratott egyöntetű sikert sem az ír, sem az 
északír, sem a brit politikai színtéren. A kormányzat nagy erőkkel készült 
a referendum napjára, azonban így sem sikerült megakadályozni a terror-
cselekményeket: Belfastban már két nappal korábban lelőttek egy brit ka-
tonát, aznap pedig az IRA Észak-Írország-szerte, sőt még Londonban is 
robbantott autóba rejtett pokolgépet, a lojalisták pedig katolikusokat ra-
boltak el. 

1973. március 8-án az 1.030.084 választásra jogosult közül 604.256 já-
rult az urnák elé, ami 58,66 százalékos részvételnek felelt meg, s 98,9 szá-
zalékuk a maradásra voksolt. Ez gyakorlatilag a status quo 
fennmaradásával járt, és még az év júniusában parlamenti választást tar-
tottak Észak-Írországban. 

A reformok azonban elmaradtak: nem jött létre az északír parlament, 
sőt állandósult az erőszak. Észak-Írország 27 év után jutott ismét önkor-
mányzatisághoz, az IRA 2005-ben hagyott fel a fegyveres harccal. (MTI) 

Az Egyesült Királyság első 
népszavazását 50 éve tartották 

Állatvédő alapítványt hozott létre  
a magyar igazságügyi tárca

Új alapítványt hozott létre a 
magyar igazságügyi tárca 
Közös ügyünk az állatvéde-
lem alapítvány néven az ál-
latvédelem erősítése, fej- 
lesztése érdekében. Az ala-
pítvány célja az állatok jóléte 
és védelme, a felelős állattar-
tás és az állatvédelem nép-
szerűsítése, valamint az 
állatvédelemmel foglalkozó 
civil szervezetekkel való 
együttműködés megerősí-
tése – hangzott el az alapít-
vány megalakulása alkalmá- 
ból tartott múlt hét csütör-
töki sajtótájékoztatón. 

Varga Judit igazságügyi minisz-
ter felidézte, hogy az alapítvány 
létrehozásáról még 2022 októberé-
ben fogadott el törvényjavaslatot 
az Országgyűlés, amellyel felhatal-
mazta a kormányt és ezzel az Igaz-
ságügyi Minisztériumot, hogy 
intézkedjen annak létrehozásáról. 
Az alapítványt a napokban vette 
nyilvántartásba a bíróság – tette 
hozzá. 

A miniszter emlékeztetett arra, 
hogy az alapítvány létrehozását 
megelőzően konzultációt indítottak 
az állatvédelemről, amelyet több 
mint 260 ezren töltöttek ki.  

Európa egyik legszigorúbb 
állatvédelmi törvénye 

Megszületett Európa egyik leg-
szigorúbb állatvédelmi törvénye, 
amely a többi között kibővítette az 
állatkínzás minősített eseteinek 
körét.  

A szigorítás azonban csak egy 
irány, de nem elég ebben a kérdés-
ben – vélekedett a miniszter, aki 
fontosnak nevezte, hogy „cselekvő 
állatvédelem” valósuljon meg Ma-
gyarországon, ahol a felelős állat-
tartás szabályait folyamatosan 
tudatosítják a társadalomban. 

Mint mondta, ezen cselekvési 
sorba illeszthető az alapítvány lét-
rehozása, amelynek fő célja az ál-
latvédelem fejlesztése és 
népszerűsítése. 

„Ez az első olyan szakmai, stra-
tégiai alapítvány az állatvédelem 
területén, amelynek célja, hogy 
szakmailag fejlessze az állatvé-
delmi munkát, és mindenkit be-
vonjon, aki ezen a területen már 
hosszabb távú tapasztalatokat szer-
zett” – hangsúlyozta, hozzátéve, 
hogy az alapítvány munkájában ci-
vilek, szakértők, hatóságok és az 

önkormányzatok is együttműköd-
nek majd.  

Ovádi Péter állatvédelemért fe-
lelős kormánybiztos kiemelte: Vet-
ter Szilvia vezetésével egy 
szakmailag megkérdőjelezhetetlen 
kuratórium állt össze az alapítvány 
élére. A kormánybiztos hangsú-
lyozta a civil szervezetekkel való 
együttműködés fontosságát az ál-
latvédelem területén, hiszen – mint 
mondta – „ma Magyarországon ál-
latvédelemről nem beszélhetnénk, 
ha a civil szervezetek nem végez-
nék ilyen jól a munkájukat”.  

Mint kiemelte, a kormányzat el-
kötelezett a civil szervezetek és az 
állatvédelem ügyének támogatása 
mellett. Több program, így például 
az állatvédelemmel foglalkozó 
civil szervezetek számára kiírt pá-
lyázatok, az állatvédelmi témahét 
és a gazdijogsi program is ezt az 
ügyet szolgálja.  

Vetter Szilvia kuratóriumi 
elnök, az Állatorvostudományi 
Egyetem Állatvédelmi Jogi, 
Elemző- és Módszertani Központ-
jának vezetője úgy fogalmazott: az 
alapítvány előtt nem kisebb feladat 
áll az alapító okiratában foglaltak 
szerint, mint az állatvédelem nép-
szerűsítésével és fejlesztésével 
kapcsolatos feladatok hatékony el-
látásának támogatása, továbbá az 
állattartás felelősségének tudatosí-
tása a jelen és a jövő nemzedékei-
ben. 

A kuratórium elnöke kiemelte a 

stratégiai, hossz távú gondolkodás 
fontosságát ezen a területen. Mint 
hozzátette, ezért az alapítvány te-
vékenysége két pilléren, a megelő-
zésen és az állatvédelmi ismeretek 
széles körben történő terjesztésén 
nyugszik majd. 

Kiemelte, hogy az alapítvány 
bejegyzésével a rendszeres állami 
támogatások mellett újabb források 
bevonására is lehetőség nyílhat az 
állatvédelem területére a nagyvál-
lalati szférából. 

Elmondta, hogy az ismereter-
jesztés mellett célzott képzési 
programot indítanának, amelytől 
azt várják, hogy „az állatvédelmi 
ügyek egyre gördülékenyebben in-
téződjenek a jövőben”. Feladatuk-
nak tekintik továbbá a civil 
állatvédelmi szervezetek segítését. 
Az alapítvány működéséről rend-
szeresen tájékoztatják majd a köz-
véleményt – fűzte hozzá. 

Vetter Szilvia tájékoztatása sze-
rint az alapítvány kuratóriumának 
tagjai: Fekete Sándor György állat-
orvos, a Nemzeti Állatvédelmi Ta-
nács tagja, a Magyar 
Laborállat-tudományi Egyesület 
elnöke; Gajdos László, a Magyar 
Állatkertek Szövetségének elnöke, 
a Nyíregyházi Állatpark igazga-
tója; Gregor Bernadett Jászai Mari-
díjas színművész, az állatvédelem, 
a felelős állattartás szószólója és 
Pintér Adrienn közgazdász, a 
BLACK DOG Állatvédő Alapít-
vány vezetője. (MTI) 
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Vetter Szilvia, az Állatorvostudományi Egyetem Állatvédelmi Jogi, Elemző- és Módszertani 
Központjának vezetője és Ovádi Péter állatvédelemért felelős kormánybiztos Fotó: MTI/Mónus 
Márton 

Európa legjobbja a Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtér
Az utasok véleménye alapján a Liszt Fe-
renc Nemzetközi Repülőtér lett a legjobb 
európai repülőtér a 15-25 milliós utasfor-
galmat bonyolítók között, jelentette be a 
Repülőterek Nemzetközi Tanácsa (Air-
ports Council International, ACI). Ez az 
egyik legrangosabb elismerés, amelyet re-
pülőtér kaphat – közölte hétfőn a Buda-
pest Airport. 

Az ACI minden évben több mint 30 teljesít-
ménymutatót vizsgáló felméréssel térképezi fel vi-
lágszerte 400 nemzetközi repülőtér 
szolgáltatásainak minőségét. Ez alapján tavaly 
minden negyedévben kimagasló eredményt ért el 
a budapesti repülőtér; a pontszámok minden ko-
rábbi értéket és a régiós versenytársak pontjait is 
túlszárnyalták. Az utasok általános elégedettségi 
szintje egész évben ötös skálán 4 pontot meghaladó 
értéken állt, és jelentősen magasabb volt, mint a 
legforgalmasabb 2019-es évben – ismertette a Bu-
dapest Airport. 

A közleményben kiemelték: a Budapest Air-
port által az elmúlt 4 évben végzett fejlesztések 
értéke 2022 év végére elérte a 90 milliárd forin-
tot, 2023 tavaszára pedig a 100 milliárdot is meg-
haladja majd. A fejlesztések között 
kapacitásbővítő, infrastrukturális, fenntartható-

sági és egyéb, utasélményt növelő beruházások 
is találhatók. 

Felidézték azt is, hogy a Budapest Airport tavaly 
zsinórban kilencedszer nyerte el a Skytrax Kelet-
Európa legjobb repülőtere díját, az utóbbi évek fej-
lesztései nyomán pedig a repülőtér a Családbarát 
Hely tanúsító védjegyet is megkapta. Tavaly ran-
gos elismerésben részesült a cargo üzletág is, ami-
kor elnyerte az Air Cargo News Awards Az év 
cargo repülőtere díját, lekörözve Szingapúrt, 
Brüsszelt és Liége-t. 

A Budapest Airport továbbra is tagja annak a 34 
repülőtérből álló nemzetközi elit csapatnak, amely 
karbonsemlegesen működik, ezenkívül a vállalat 
fenntarthatósági törekvései kiérdemelték az Effekt 
2030 Zöld egyensúly kategóriájának 2. helyét és a 
Deloitte Zöld Béka díját is. A Budapest Airport 
marketingtevékenységét a World Routes Marketing 
Awards Legjobb légitársasági marketing díja is el-
ismerte, a társaság kommunikációs tevékenységét 
pedig 2020-ban az Eventiada IPRA Golden World 
Awards Legjobb reputációmenedzsment díja iga-
zolta vissza. Munkáltatóként az Investors In People 
aranyfokozatú minősítését tudhatja magáénak a vál-
lalat, sőt, a szervezet által megméretett cégek közül 
a világ hét legjobb munkaadója közé is bekerült – 
sorolta a reptérüzemeltető közleménye. (MTI)  Forrás: Wikipédia/SBL1980



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ 10 ha termőföld Szentpál 
községben. Tel. 0740-527-205. 
(18733) 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (18912-I) 

LAKÁS 

KIADÓ egy felújított, kétszobás, 
tágas lakás a Kövesdombon. Egy 
egyedülálló vagy gyermekét nevelő 
nőnek, egy fiatal házaspárnak, eset-
leg két diáklánynak szeretném kiadni. 
Tel. 0757-121-009. (18971-I) 

KIADÓ másfél szobás, bútorozatlan 
garzonlakás hosszú távra a Kárpátok 
sétányon. Tel. 0749-425-152. (18942) 

KÉTSZOBÁS lakást vásárolnék a 
Tudor negyedben. Tel. 0744-167-
406. (p.-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szige-
telést, tetőfedést Lindab lemezzel, 
bármilyen javítást, benti munkát, fes-
tést, glettelést. Hívjanak bizalommal, 
bármiben rendelkezésükre állunk! 
Tel. 0767-837-782. (18810) 

CÉG 10% kedvezménnyel vállal ház-
tetőkészítést, tetőjavítást, cserépfor-
gatást, építkezési, beltéri munkát stb. 
Tel. 0774-574-527. (18875) 

FAMETSZÉS, favágás, permetezés. 
Tel. 0770-621-920. (18875-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Szilárd. 
(18850-I) 

MOSÓGÉPEKET és hűtőszekrényeket 
javítok. Tel. 0755-825-502. (18944-I) 

MINDENFÉLE bútor készítését vál-
laljuk PAL-ból és MDF-ből. Bő szín-
választék. Az üzletben többféle, 
minőségi kanapékat forgalmazunk, 
különböző méretben lehet rendelni. 
Biztosítjuk a  szállítást és a szerelést. 
Tel. 0740-095-192, 0740-630-529. 
(18872-I) 

VÁLLALJUK: régi tető felújítását 
cseréppel vagy lemezzel, tetőjavítást, 
csatornacserét, kerítésfestést, cserép- 
forgatást, udvartakarítást. Hívjanak 
bizalommal! Tel. 0750-863-167, 0749-
909-182. (18935) 

TÉVÉ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS a kliens 
lakásán. Tel. 0740-527-205. (18349) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Mély fájdalommal, de Isten aka-
ratába belenyugodva tudatjuk, 
hogy a szeretett édesanya, fele-
ség, anyós, nagymama, déd-
mama, rokon, barát és jó 
szomszéd, 

SZÖLÖSI ERZSÉBET EMESE 
szül. Bíró 

a Népi Együttes és a Filharmó-
nia volt énekese-szólistája  

aggódó szíve 2023. március 1-jén 
16.20 órakor megszűnt dobogni. 
Drága halottunk búcsúztatása 
március 16-án, csütörtökön 13 
órakor lesz a marosvásárhelyi 
római katolikus temető felső ká-
polnájánál.  
Hamvainak végső nyugalomra 
helyezése egy későbbi időpont-
ban Gyergyószentmiklóson lesz, 
épp ezért egyszerű megjelenés-
sel, koszorúk nélkül kérjük csa-
ládunk bátorítását nehéz 
perceinkben. 

A gyászoló család. (18973-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesanya, testvér, 
nagymama, sógornő, szomszéd,  

MÁRTON KLÁRA  
szül. Farkas  

március 4-én, hosszú szenvedés 
után csendesen megpihent.  
Temetése 2023. március 8-án, 
szerdán 14 órakor lesz a maros-
vásárhelyi meggyesfalvi refor-
mátus temetőben.  
Emlékét őrzi a gyászoló család. 
(18961) 

 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a 
szeretett édesapa, nagyapa,  
dédapa, rokon, szomszéd és  
ismerős, 

FRINK SÁNDOR 
a Metalotechnika volt főmestere 
életének 93. évében, február 28-
án elhunyt. 
Temetése március 10-én, pénte-
ken 14 órakor lesz a marosvásár-
helyi római katolikus temető 
felső kápolnájából. Emléke le-
gyen áldott, nyugalma csendes! 
Tisztelettel megkérjük, hogy egy 
szál virággal emlékezzenek sze-
rettünkre, a koszorúkra szánt 
összeget pedig a Pál atya által 
vezetett Szent Erzsébet Társulás-
nak adományozzuk. 

A gyászoló család. (18967-I) 
 
 
 
Szívünk mély fájdalmával, de 
Isten akaratában megnyugodva 
tudatjuk, hogy a drága jó édes-
apa, nagyapa, após, apatárs, 
rokon, barát és szomszéd, 

id. BRÉZSA ZOLTÁN 
78 éves korában, türelemmel vi-
selt betegség után elhunyt. 
Halottunk földi maradványait 
2023. március 8-án, szerdán 13 
órakor helyezzük örök nyuga-
lomra a Jeddi úti temetőben, re-
formátus szertartás szerint. Isten 
nyugtassa békében! 

A gyászoló család. (18974) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Megrendülten értesültünk dr. 
TÓTH LAJOS fogorvos 
elhunytáról Budapesten. 
Személyesen nem tudunk 
búcsút venni. Őszintén 
együttérzünk a gyászoló 
családdal. 
Vigasztalódást kíván Gede 
István, Irénke és családja. 
(18968-I) 

A hirde tés i  rova tban   
megje len t  köz lemények ,   

rek lámok tar ta lmáér t   
a  h i rde tés fe ladó  vá l la l ja   

a  fe le lőssége t !

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (66289) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(66289) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
CUKRÁSZLABORBA SÜTEMÉNYKÉSZÍTÉSHEZ értő személyeket alkalmazunk. Tel. 0745-668-883. 
E-mail-cím: jutkams@yahoo.com (23421-I) 
POSTÁST alkalmazunk meghatározott időre, napi 8 órás munkaprogrammal. Tel. 0265/224-300. (sz.-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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A marosvásárhelyi  GEORGE COŞBUC GIMNÁZIUM  
– Marosvásárhely,  Moldovei utca 30. szám –   
nyilvános árverést szervez az udvarán lévő  

9 m2-es kereskedelmi helyiség iskolabüfé rendeltetéssel 
való bérbeadására.  

Információkat és a feladatfüzetet az iskola székhelyén lehet 
igényelni.  

A részvételi iratcsomókat 2023. április 24-ig lehet leadni,  
a nyilvános árverés időpontja: 2023. április 27., 14 óra. 

(18963-I)

Fejleszt tájékoztatási  
gyakorlatán a WhatsApp 

 
Az európai uniós fogyasztóvédelmi hatóságokat és az Eu-
rópai Bizottságot tömörítő Fogyasztóvédelmi Együttműkö-
dési Hálózat (CPC) elérte, hogy a WhatsApp a jövőben 
átláthatóbban tájékoztassa felhasználóit a szerződésmó-
dosulásokról és tiszteletben tartsa döntéseiket – közölte a 
Gazdasági Versenyhivatal (GVH) az MTI-hez hétfőn eljut-
tatott közleményben.  

Megjegyezték, hogy az ingyenes üzenetküldő és VoIP szolgáltatás 
amerikai üzemeltetője többfordulós párbeszédet követően döntött a 
vállalásokról. 

Részletezték: a megegyezés alapján a Facebookot is birtokló Meta 
tulajdonában lévő cég a jövőben átláthatóbban tájékoztatja a felhasz-
nálókat arról, hogy milyen változtatásokat kíván végrehajtani szerző-
déseikben, ezek pedig hogyan érinthetik jogaikat és a szolgáltatás 
használatát. A frissített általános szerződési feltételek elutasításának és 
elfogadásának lehetőségét egyformán szembetűnően jeleníti majd meg, 
megjegyzi és tiszteletben tartja a felhasználók döntéseit – ahelyett, 
hogy ismételten és kikapcsolhatatlanul megjelenítené minden megnyi-
táskor. 

A közlemény szerint a hatóságok nyomására a vállalat megerősítette, 
hogy nem osztja meg hirdetési célból a felhasználók személyes adatait 
sem harmadik féllel, sem anyavállalata, a Meta más cégeivel. 

Arra is kitértek, hogy az európai fogyasztóvédelmi hatóságok nem-
rég lefolytattak egy 25 országra kiterjedő gyorsvizsgálatot, amelynek 
alapján a kereskedők több mint harmada manipulálja a fogyasztókat 
észrevétlen, úgynevezett „sötét mintázatú” módszerekkel az online tér-
ben, így például megnehezíti a felhasználók számára a leiratkozást. 
(MTI) 

Párizsi olimpia – 2024  
 

Helyi felmérések szerint a francia lakosság több mint 80 
százaléka drágának tartja a 2024-es párizsi olimpia jegyeit. 

Az olimpiai hírekre és sportágakra szakosodott insidethegames.biz 
portál beszámolója szerint csaknem ugyanilyen arányban találták bo-
nyolultnak a sorsolás útján történő jegyértékesítést.  

A drukkerek az első szakaszban csomagokat állíthattak össze ma-
guknak, amelyek 80 eurós alapárról indultak, ezeknek a kétharmadát 
Franciaországban élők vették meg. 

„Nem drágábbak a jegyek a 2012-es londoni játékokéinál” – mondta 
Tony Estanguet, a szervezőbizottság elnöke. „Ugyanennyiért lehetett 
belépőt váltani a rögbi és a labdarúgó-világbajnokságra is.” 

A szervezők egymillió belépőt 24 euróért, a nagyközönség számára 
elérhető jegyek felét pedig 50 euróért fogják értékesíteni. A lakosság 
ugyanakkor nem fogadta kitörő örömmel, hogy a francia állam már le-
foglalta a legolcsóbb belépők felét, amelyeket az általa kiválasztott kö-
zösségeknek szeretne majd kiosztani. Továbbá azt is kritizálták, hogy 
az atlétikai programra 690 eurónál tetőzött a jegyek ára, emellett pedig 
néhány sportágban – mint a vívás vagy a sportmászás – nagyon kevés 
belépőt lehetett vásárolni.  

A következő körben május 11-től kezdődik az egyalkalmas belépők, 
valamint a nyitó- és a záróceremónia jegyértékesítése, az utolsó 
blokkra pedig év végén kerül sor. 

A 2024-es ötkarikás játékokra összesen csaknem 10 millió jegy lesz 
elérhető. (MTI) 

Európai kvantum- 
számítógépet építenek 

 
Elindult az OpenSuperQPlus elnevezésű projekt, amelynek 
célja egy 1000 qubites kvantumszámítógép kifejlesztése. 
A programban 10 ország 28 kutatópartnere vesz részt, Ma-
gyarországról a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi 
Egyetem (BME) Természettudományi Kara és a Wigner Fi-
zikai Kutatóközpont kapcsolódik be a munkába. 

A BME hétfői közleménye szerint a magyar intézmények a hét- 
évesre tervezett projekt során a kvantumos hibajavítás megvalósítási 
módjai és hibatűrő számítások mellett a kvantumszámítógép működé-
séhez szükséges programokat fejlesztik. 

Az OpenSuperQPlus (Open Superconducting Quantum Computers) 
az OpenSuperQ projekt folytatása, amelynek keretében március else-
jétől Magyarország mellett a közös munkába kapcsolódik még Fran-
ciaország, Hollandia, Finnország, Németország, Svédország és a 
kvantumkutatással foglalkozó több startup is.  

A konzorcium a projekt első fázisában, a következő 3,5 évben, több 
hardver- és szoftverértékelő rendszert és először egy 100 kvantumbites 
kvantumszámítógépet hoz létre a speciális alkalmazások működteté-
séhez.  

A projekt második fázisa ezek alapján foglalkozik majd az 1000 qu-
bites kvantumszámítógépes rendszer kritikus komponenseivel és a to-
vábbfejlesztés technológiai irányvonalainak meghatározásával. A 
közlemény szerint a fejlesztés a vegyipar, az anyagtudomány, az opti-
malizálási kihívások és a gépi tanulásban történő kvantumszimuláció 
területein hozhat nagy horderejű változásokat a jövőben. 

Az OpenSuperQPlus projekt működését az Európai Unió a Horizon 
Europe keretprogram tematikus alapjából 20 millió euróval támogatja. 
(MTI) 



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 

  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Németországba, 
betanított gyári munkára,  
autóalkatrészeket gyártó 
céghez keresünk dolgozni 

vágyó új munkatársakat. Nem szezonmunka, 
hosszú távra tervezünk.  

Feltételek: autó a munkába járáshoz, 
alapfokú angol  és/vagy németnyelvtudás, 
max. életkor 45 év. 

A jelentkezéshez német vagy angol 
nyelvű fényképes önéletrajz szükséges, amit  
a következő emailcímre várunk: 

Beatrix.Szabo@fysamauto.com 


